
1 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН ЗА ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО НАМЕНА Е1.13 – 

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 

(ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ), НА 

КП 347, КО НОВО ЛАГОВО, ОПШТИНА ПРИЛЕП  

УРБАН ПРОЕКТИНГ
Друштво за проектирање, трговија и инженеринг – ДООЕЛ Велес 

Адреса: ул.”Никола Оровчанец“ бр: 1, 1400  Велес, Р.Македонија 
Тел./Фах. 043/222-744; 070/222-848 

Mail: urbanproekting@yahoo.com 

Технички број: 02/22    Март 2023 година  



2 
 

ПРОЕКТ:  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОТОВОЛТАИЧНИ 

ЕЛЕКТРАНИ СО НАМЕНА Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 

(ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ 

НА ЗЕМЈИШТЕ), НА КП 347, КО НОВО ЛАГОВО, ОПШТИНА ПРИЛЕП  

ИМЕ НА ПОДРАЧЈЕТО И ОПШТИНАТА: 

КO НОВО ЛАГОВО, ОПШТИНА ПРИЛЕП 

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 

02/22 

НАРАЧАТЕЛ: 

ЈОВАНЧЕ ЃОШЕВСКИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Содржина: 

- Општ дел 

1. Регистрација на проектантското претпријатие 

2. Лиценци и овластување на носителот на проектна документација 

3. Писма и информации од јавни институции 

 

I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ – Текстуален дел 

1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и геодетско одредување 

на неговото подрачје 

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на проектниот опфат и 

неговата непосредна околина 

3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на подрачјето во рамки на 

проектниот опфат, на проектни решенија и на нивното спроведување: географски, геолошки, 

геомеханички, сеизмички, климатолошки, хидрографски, хидролошки податоци, природни 

ресурси, заштитени екосистеми и друго 

4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата на начинот на 

човековата употреба на земјиштето во рамките на планскиот опфат: културно, историски, 

демографски, економски, стопански, сообраќајни, социјални и други чинители 

5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен фонд, вкупната 

физичка супраструктура и инсталации во рамки на проектниот опфат 

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, постојни 

споменички целини, културни предели и друго 

7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: сообраќајните, електричните, 

канализациските, водоводните, поштенските, гасоводните, топловодните, телефонските и 

другите водови и објекти 

8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко планирање, релевантни 

за подрачјето во планскиот опфат 

 

ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1. Полномошно од нарачателот 

2. Имотни листови 

3. Податоци и информации од државните органи, институции, установи и правни лица кои вршат 

јавни услуги  

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. Услови за планирање на просторот 

2. Ажурирана геодетска подлога со нанесена граница на проектен опфат  

3. Карта на изградениот градежен фонд и изградената комунална инфраструктура 

 

II. ПЛАНСКИ ДЕЛ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ – Текстуален дел 

1. Проектна програма 

2. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение на градежната 

парцела, во која е утрврден простор определен со градежни линии 

2.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со 

нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 

2.2 Внатрешни  сообраќајници, и начин на обезбедување на потребен број на паркинг 

места 

2.3 Партерно решение со хортикултура 

2.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

3. Детални услови за проектирање и градење 

4. Мерки за заштита 

4.1 Мерки за заштита на животната средина  

4.2 Мерки за заштита и спасување 

4.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

4.4 Мерки за заштита на културното наследство 

 



4 
 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. Урбанистичко решение за проектниот опфат                   1:500 

2. Урбанистичко решение на сообраќај и нивелманско решение                1:500 

3. Урбанистичко решение на приклучни точки за сите водови и градби на инфраструктура и 

партерно уредување                      1:500 

4. Синтезен план                        1:500 

5. Ситуационо решение со фотоволтаични панели од идеен проект     1:500 

 

III. ПРОЕКТЕН ДЕЛ  

Идејна техничка документација 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 



6 
 

 



7 
 

 



8 
 

Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 

Р.С.Македонија со бр. 32/20), Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

Р.С.Македонија со бр. 225/20, 219/21 и 104/22), а во врска со изработка на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за фотоволтаични електрани 

со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 

347, КО Ново Лагово, Општина Прилеп, УРБАН ПРОЕКТИНГ дооел – Велес  го издава 

следното  

 

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 

 

За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште), на КП 347, КО Ново Лагово, Општина Прилеп, со технички бр. 

02/22, како планери се назначуваат: 

 

БИЛЈАНА ТАСЕВА диа, овластување бр. 0.0367 

 

Планерите се должни планската документација да ја изработат согласно 

Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија со бр. 32/20), 

Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.Македонија со бр. 225/20, 

219/21 и 104/22), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 

урбанизмот. 

 

 

   УПРАВИТЕЛ: 

Биљана Тасева 
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1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и 

геодетско одредување на неговото подрачје 

 

Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – Површински 

соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на 

електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 347, КО Ново Лагово, Општина 

Прилеп и во тие граници зафаќа површина од 20554м2 или 2,06ха. 

Предметниот проектен опфат ја зафаќа катастарската парцела КП 347, КО Ново 

Лагово, Општина Прилеп; 

Предмет на изработка ќе биде оформување на една градежна парцела 

согласно стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, одредување на 

катноста на градбите, површините за градба, компатибилните и комплементарните 

намени и сообраќајните пристапи, согласно стандардите и нормативите за 

урбанистичко планирање за ваков тип на објекти. 

Пристапот до локацијата за моторни возила ќе се планира преку постојниот 

пристапен пат од западна страна на проектниот опфат. 

Границата на предметната Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план за фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – Површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште), на КП 347, КО Ново Лагово, Општина Прилеп е со 

следниве координати: 

N X Y N X Y

1 7544789.35 4574210.43 6 7544986.03 4574149.3
2 7544837.82 4574206.6 7 7544984.69 4574103.95
3 7544883.26 4574202.94 8 7544877.16 4574103.6
4 7544930.92 4574199.57 9 7544770.24 4574104.3

5 7544988.98 4574194.73 10 7544779 4574157.9  

 

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на 

проектниот опфат и неговата непосредна околина 

 

Предметната локација за изработка Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – Површински 

соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на 

електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 347, КО Ново Лагово, Општина 

Прилеп е опфатена во рамките на урбаниот опфат на Просторниот План на Република 

Македонија, според кој се изработени условите за планирање на просторот од страна 

на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, Република Македонија, со технички 

број Y19322 од Јуни 2022, за кои Услови е добиено Решение од Министерството за 

животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-15 1225/2022 од 28.06.2022 година. 
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3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на 

подрачјето во рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на 

нивното спроведување: географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, 

климатолошки, хидрографски, хидролошки податоци, природни ресурси, 

заштитени екосистеми и друго 

 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 

и обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Во условите за планирање со технички број Y19322 од Јуни 2022, за кои Услови е 

добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со 

бр. УП 1-15 1225/2022 од 28.06.2022 година спаѓа и проектниот опфат кој е предмет на 

оваа планско-проектна документација - Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – Површински 

соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на 

електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 347, КО Ново Лагово, Општина 

Прилеп. 

 

Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 

и обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот во нив 

спаѓаат географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 

карактеристики, геолошки, сеизмички, педолошки и климатски карактеристики. 

Предметната локација се наоѓа во КО Ново Лагово, Општина Прилеп, источно од 

населено место Ново Лагово на надморска височина од 655-665 гп. 

Клима; Во овој предел владее умерено-континентална клима, со просечна 

годишна температура од 11,1°С, односно просечен годишен максимум 16,6°С и 

годишен просечен минимум 6,1°С. Годишната амплитуда изнесува 21,8°С, додека 

разликата меѓу апсолутниот максимум (39,4°С) и апсолутниот минимум (-22,4°С) 

изнесува 61,8°С. Просечната годишна сума на сончевиот сјај изнесува 2300,7 саати. 

Просечна релативна влажност на воздухот изнесува 68%, што е прилично блиску до 

оптималната (70%). 

Врнежтс Во плувијален режим. 551,5мм, со големи нерамномерна 

распореденост во текот на годината. Просечно годишно има 33 денови со снежна 

покривка, а 150 дена трае мразниот период. 

Магла: Просечно годишно има 12 дена со магла, 93 ведри денови, 183 облачни и 

89 тмурни. 

Ветровјс Подрачјето се смета за добро проветрено, со најголема зачестеност на 

ветровите од североисточен правец од 258%о и просечна брзина од 3,7м/сек. 

југозападниот ветер со честина од 112%о, јужниот 55%о западниот 38%о северниот 37%о 

исток 32%о северозапад 17%о и североисток 13%о. 

Сеизмишр Врз основа на досегашните сеизмолошки истражувања и 

макросеизмичката реонизација на територијата на РСМ, очекуваните максимални 

земјотреси од локални или далечински жаришта, во рамките на урбаното подрачје ќе 

се манифестираат со епицентрален интензитет до VII0 според Меркалиевата скала. 

Податоците се од мерна станица Прилеп. 
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Водостопанство водостопанска инфраструктура 

Планирањето и реализирањето на активностите за подобрување на условите за 

живот во РС.Македонија треба да се во корелација со концептот за одржлив развој, кој 

подразбира рационално користење на природните и создадените добра. Одржливиот 

развој подразбира користење на добрата во мерка која дозволува нивна репродукција, 

усогласување на развојните стратегии и спречување на конфликти во сите области на 

живеење. Стратегијата за користење на водата и развој на водостопанството е условена 

од фактот дека Републиката е сиромашна со вода поради што треба рационално да 

се користи и троши. Колку водите во одреден простор може да се сметаат за „воден 

ресурс” зависи од можноста за нивно искористување, односно од можноста за 

реализирање на водостопански решенија со кои водите ќе се искористат за 

покривање на потребите од вода за населението, земјоделството, индустријата и 

заштитата на живиот свет. Водата како „ресурс” ја има многу помалку од „присутните 

води”. 

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на Републиката 

дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП „Полог”, „Скопје”, „Треска”, 

„Пчиња”, „Среден Вардар”, „Горна Брегалница”, „Средна и Долна Брегалница”, 

„Пелагонија”, „Средна и Долна Црна”, „Долен Вардар”, „Дојран”, „Струмичко 

Радовишко”, „Охридско - Струшко”, „Преспа" и „Дебар”. Оваа поделба овозможува 

пореално да се согледаат расположивите и потребните количини на вода за одреден 

регион. 

Просторот на кој се предвидува изградба на површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште) во КО Ново Лагово, Општина Прилеп, се наоѓа во 

водостопанското подрачје (ВП) „Пелагонија”, кое го опфаќа сливот на Црна Река, од 

извориштето до водомерниот профил „Скочивир”. 

Сливот на горниот тек на Црна Река е богат со вода, што го покажува и 

специфичното истекување (1/ѕ/кгп2), кое изнесува 11,9 1/ѕ/кгп2 кај водомерниот 

профил „Доленци” (кој го опфаќа изворишниот дел) и 5,2 1/ѕ/кт2кај водомерниот 

профил „Расимбегов Мост”. 

Богатството со вода на ова подрачје ја покажува и присуството на изворите. Во 

Републиката се регистрирани вкупно 4.414 извори од кои со издашност над 100 л/сек 

регистрирани се 58. Во ВП „Пелагонија” регистрирани се вкупно 660 извори, од кои 4 се 

регистрирани како извори со значајна штедрост. Најголема штедрост и до Зт3/ѕ има 

изворот на Црна Река „Црна Дупка”. 

За целосно искористување на хидролошкиот потенцијал на водотеците во ВП 

„Пелагонија” изградени се акумулациите Стрежево на реката Шемница и Прилепско 

Езеро на Стара Река. Основната намена на водите од овие акумулации е наводнување 

на обработливите површини во Пелагонија. 

Во планскиот период во ВП „Пелагонија” се предвидува изградба на 

акумулациите Бучин и Скочивир на Црна Река и акумулацијата Цер на Церска Река. 

Водите од овие акумалации се предвидуваат за наводнување на обработливите  

површини, производство на електрична енергија и водоснабдување на 

населението и индустријата. 

Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани со кои ќе се 

користи сончевата енергија, како обновлив ресурс, за производство на електрична 

енергија, како и искористувањето на хидроенергетскиот потенцијал со кој располага 

ова водостопанско подрачје ќе допринесе за подобрување на енергетската 

покриеност на потрошувачите во согласност со принципите на еколошко 

искористување на ресурсите. 
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За наводнување на обработливите површини во В.П „Пелагонија” изградени се 

системи за наводнување кои покриваат површина од 24743 ба во Прилепско Поле и 

Битолско Поле, а за планскиот период се предвидува проширување за нови 85223 На. 

При изработката на проектно планската документација за површинските соларни и 

фотоволтаични електрани да се утврди местоположбата на постоечката и планираната 

инфраструктура за наводнување и да се предвидат мерки со што ќе се избегнат 

можните конфликти во функционирањето на електраната и објектите од системот за 

наводнување. 

 

4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат 

состојбата на начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките 

на планскиот опфат: културно, историски, демографски, економски, 

стопански, сообраќајни, социјални и други чинители 

 

Просторот кој е предмет на разработка на овој Урбанистички проект се наоѓа на 

терен кој е градежно неизграден. 

За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 

инфраструктурните системи со што потребно е да се постигне повисок стандард во 

однос на: 

 површини; 

 квалитет на градба; 

 употреба на материјали; 

 повисоки естетски вредности; 

 соодветна комунална инфраструктура; 

 обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на 

сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 

 поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 

реализација на нови системи; 

 

Население 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 

користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската 

структура, зависи од развојот, структурните промени и просторната дистрибуција на 

населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 

критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно- 

временската компонента на остварување на идната организација и уредување преку 

демографскиот аспект. 

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 

покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, 

неговиот работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да 

придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на населението како 

производен дел, потрошувач и управувач - креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на мерки 

и активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за 

обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се наметнува 
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водењето активна популациска политика во согласност со можностите на социо- 

економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да се води единствена 

популациска политика со диференциран пристап и мерки по одделни подрачја, со цел 

да се постигне оптимализација во користењето на просторот и ресурсите,  

хуманизација на условите за семејниот и општествениот живот на населението, 

намалување на миграциите, како и создавање на услови за порамномерен 

регионален развој на Републиката. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се 

има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и 

потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 

 

Сообраќај и врски 

Комуникациската мрежа на Република Северна Македонија, сочинета од 

повеќе комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и врски 

врз чија основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на државата. 

Комуникациските системи во Републиката, кои се од особено значење за развојот на 

стопанските активности, се очекува да се подобруваат, унапредуваат и да се развиваат 

во две насоки на развој на комуникациите: 

- екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 

- интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби). 

Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните 

комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што 

воедно се и основа за ориентација кон европските и балканските определби за 

економски и технолошки комуникации, што е од особено значење за извозот. 

Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и развој на 

патната мрежа на РС Македонија се базира на категоризација на патиштата, на 

стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен сообраќај, на досега 

изградената европска патна мрежа-ТЕМ со “Е” ознака на патиштата, на досега 

изградената магистрална и регионална патна мрежа, како и на определбите од 

долгорочната стратегија за развој. 

Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните коридори за 

патен сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871. 

Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

- Е-75 кој се поклопува со магистралниот пат М-1: (СР-Табановце- Куманово- 

Велес-Богородица-ГР) - Коридор за патен сообраќај во насока север-југ 

- М-1 - (СР-Табановце-Куманово-Велес-Богородица-ГР) 

1. Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта („Службен 

весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) овој магистрален патен 

правец се преименува со ознаката:  

- А1 - Граница со Србија-ГП Табановци-Куманово-Велес-Неготино-Демир 

Капија-Гевгелија-граница со Грција-ГП Богородица и делница Градско- Прилеп-врска со 

АЗ. 

Во идната патна мрежа на Републиката, основните патни коридори ќе ги следат 

веќе традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно исток-запад 

(коридор 8), што се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: Скопје, Куманово и 

Велес. На тој начин дел од магистралните патишта во Републиката ќе формираат три 
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основни патни коридори, што треба да се изградат со технички и експлоатациони 

карактеристики компатибилни со системот на европските автопатишта (ТЕМ): 

- север-југ: М-1 (Србија - Куманово - Велес - Гевгелија - Грција), 

- исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-Тетово- 

Струга-Албанија и крак Скопје - Србија), 

- исток-запад: М-5 (Бугарија - Делчево - Кочани - Штип - Велес -Прилеп - Битола 

- Ресен - Охрид- Требеништа - М4 (крак Битола -граница со Грција). 

На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат регионалните 

патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја сочинуваат патната 

мрежа на Републиката. 

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 

Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на регионални патишта 

“Р1“ и е со ознака: 

- РИ07 - (Градско-врска со А1-Росоман-Кавадарци-Мушов Гроб-Витолиште- 

Лагово-врска со АЗ и делница Мајдан-гр.со Р.Грција). 

Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно 

опслужување на Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби 

(очекуваниот обем на сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот патен 

систем, како и економската моќ на државата, а трасите на меѓународните и 

магистралните патишта, задолжително ќе поминуваат надвор од населените места и 

се предлага да се решаваат со денивелирано вкрстосување со останатата патна 

мрежа. 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник на 

Република Македонија” број 84/08, 52/09,114/09,124/10,23/11, 53/11,44/12,168/12, 

163/13,187/13,39/14,42/14,166/14,44/15,116/15,150/15,31/16,71/16 и 163/16). 

 

Железнички сообраќај: Концепцијата за развој на железничкиот систем базира на 

потребата за модернизација и проширување на железницата во целина, како и 

поврзување на железничката мрежа на Републиката со соодветните мрежи на 

Република Бугарија и Република Албанија. 

Железничката мрежа на Републиката, во планскиот период, треба да ја 

сочинуваат: магистрални железнички линии од меѓународен карактер, регионални 

линии и локални линии. 

1. Магистрални железнички линии од меѓународен карактер: 

- СР - Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР  213,5км 

- СР - Блаце-Скопје    31,7км 

- СР - Кременица-Битола-Велес  145,6км 

- БГ - Крива Паланка-Куманово   84,7км 

- АЛ - Струга-Кичево-Скопје  143,0км 

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија и 

Кременица на југ, ќе се изврши и соодветно поврзување на исток кон Република 

Бугарија, односно на запад кон Република Албанија, со што ќе се овозможи целосно 

интегрирање на македонскиот железнички систем со соодветните системи на 

соседните држави. 

Во планскиот период меѓудругото, се очекува развој на интегралниот транспорт, 

односно техничко-технолошкото доопремување на Македонските железници за 

извршување на задачите и за вклучување во меѓународниот сообраќај, што е во 
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согласност со стратегијата на развојот на железничкиот сообраќај и со реалните 

можности на Р.С. Македонија. 

Воздушен сообраќај: Воздушните патишта во Р.С. Македонија се интегрален дел 

од европската мрежа на воздушни коридори со ширина од 10 наутички милји во кои 

контролирано се одвиваат прелетите над територијата на државата. 

Примарната аеродромска мрежа во Државата треба да ја сочинуваат вкупно 4 

аеродроми за јавен воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, Охрид, Струмица и Битола. 

Аеродромот во Скопје е оспособен за прием и опрема на интерконтинентални авиони, 

аеродромот во Охрид е реконструиран во повисока-П категорија, а новите аеродроми 

што се предвидуваат во Струмица и Битола се предвидени да бидат со доминантна 

намена за карго транспорт на стоки. 

Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат сегашните 5 

реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и вкупно 15 аеродроми 

за стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да се уредат и околу 20 терени 

за дополнителен развој на воздухопловниот спорт и туризам во согласност со 

меѓународните прописи за ваков вид на аеродроми. 

При изработка на планската документација од аспект на безбедноста на 

воздушниот сообраќај да се почитуваат важечките Законски и подзаконски акти кои ја 

допираат оваа област. 

 

5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот 

градежен фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации во рамки 

на проектниот опфат 

 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 

извршени се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

 директен увид на теренот и 

 директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека просторот е градежно неизграден и 

затоа треба програмски да се осмисли и испланира за реалните потреби. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е 

состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и 

висински точки на предметната локација и нејзината околина. 

До локалитетот има обезбедено пристап преку постојниот земјен 

некатегоризиран пат од западна страна до проектниот опфат кој е предмет на овој 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за фотоволтаични електрани 

со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 347, 

КО Ново Лагово, Општина Прилеп. Сообраќаен пристап со простор за манипулација 

на теренско возило за интервенции на истата се потребни само за време на изведбата 

на објектот. Предметниот проектен опфат е со површина од 20554м2 (2,06ха) со 

намена: 

НЗ – Неизградено земјиште 
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КП

Вкупна 

површина 

на проектен 

опфат м²

Намена на површини

површина 

по намена 

м²

КП 347 КО Ново Лагово 20554 m2 НЗ - Неизградено земјиште 20554 m2

Вкупно: 20554 m2 - 20554 m2

ПОСТОЈНА СОСТОЈБА

 
 

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, 

постојни споменички целини, културни предели и друго 

 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата до 

денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни траги од вонредни 

културни, историски и уметнички вредности кои го потврдуваат постоењето, 

континуитетот и идентитетот на македонскиот народ на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на анализа 

во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и просторен 

развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство во услови на 

пазарно стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на 

Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на 

недвижното културно наследство во кој е даден Инвентар на недвижното културно 

наследство од посебно значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни културни 

добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено својство 

споменик на културата, односно на недвижните предмети за кои основано се 

претпоставува дека имаат споменично својство. Тоа се: археолошки локалитети, цркви, 

манастири, џамии, бањи, безистени, кули, саат кули, турбиња, мавзолеи, конаци, 

мостови, згради, куќи, стари чаршии, стари градски јадра и други споменици со 

нивните имиња, локации, блиските населени места, период на настанување и 

општините во кои се наоѓаат спомениците. 

Значаен дел од недвижното културно наследство (околу 45%), се наоѓа во 

руралните средини и ридско - планинските подрачја, кои се целосно или делумно 

напуштени, што значително ја усложнува нивната заштита и користење. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 

наследство се: споменици, споменични целини и културни предели. 

На подрачјето на катастарската општина Ново Лагово, кое е предмет на анализа 

нема регистрирани и евидентирани недвижни споменици на културата (Експертен 

елаборат). 

Во Археолошката карта на Република Македонија , која ги проучува 

предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од најстарите 

времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на катастарската 

општина нема евидентирани археолошки локалитети. 
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7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: 

сообраќајните, електричните, канализациските, водоводните, поштенските, 

гасоводните, топловодните, телефонските и другите водови и објекти 

 

Сообраќај 

 Согласно добиеното писмо од Јавно претпријатие за државни патишта со бр 10-

1030/2 од 09.02.2022 година констатирано е дека приложениот проектен опфат не 

граничи со државен пат кој е во надлежност на ЈПДП. 

До проектниот опфат кој е предмет на работа од западна страна води постојан 

земјен пат, кој ќе се користи за пристап до градежната парцела.  

 Согласно дописот од Агенција за цивилно воздухопловство со бр.12-8/76 од 

01.02.2022 година планираниот Урбанистички проект и објектите во него може да 

се планираат без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста на 

воздушниот сообраќај.  

Комунална инфраструктура 

 Согласно допис со арх.бр. 10-26/7-28 од 31.01.2022 година, од 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, во и покрај предментиот проектен опфат не 

постоја електроенергетски инсталации и објекти во сопственост на 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје.  

 Согласно допис со арх.бр. 11-613/1 од 02.02.2022 година, од АД МЕПСО, во и 

покрај предметниот проектен опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во 

сопственост на АД МЕПСО; 

 Согласно допис со арх.бр. 1404-407/2 од 16.02.2022 година, од Агенција за 

електронски комуникации, покрај предметниот проектен опфат не постојат 

електронски комуникациски мрежи; 

 Согласно допис со арх.бр. 15-342/2 од 07.02.2022 година, од Национални 

Енергетски Ресурси Скопје, покрај предметниот проектен опфат нема изградено 

и не е планирано изградба на гасоводна мрежа; 

 Согласно допис од 02.02.2022 година, од ЈКП „Водовод и Канализација“ – Прилеп, 

во и покрај предметниот проектниот опфат нема изведени водоводни и 

канализациони линии; 

 Согласно допис бр.0308-90/2 од 17.02.2022 година, од АД ГАМА во и покрај 

предметниот проектниот опфат нема планиран и изведен гасоводен систем ; 

 Согласно допис бр.40675 од 02.02.2022 година, од Македонски Телеком АД Скопје 

во и покрај предметниот проектниот опфат нема постојна МКТ инфраструктура; 

 Согласно допис бр.19-3212/1 од 29.04.2022 година, од Министерство за одбрана 

нема документација за кабелски инсталации во нивна надлежност во и покрај 

предметниот проектниот опфат; 

 Согласно допис бр.22.2-35276/2 од 14.04.2022 година, од Министерство за 

внатрешни работи нема податоци за инсталации во и покрај предметниот 

проектниот опфат; 

 Согласно допис со арх.бр. 11-1768/2 од 18.07.2022 година, од АД Водостоппанство 

на РСМ Скопје,во предметниот проектен опфат минува секундарен цевковод К-

17, а во околината минуваат терцијален цевководи истите се вградени.  
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Останати релевантни институции 

 Согласно допис бр.09-19/2 од 31.01.2022 година, од ДЗС Крушево, нема податоци 

за постоечка или планирана инфраструктура, но има доставено претходни 

услови кои треба да се вградат во планската документација. 

 Согласно допис со арх.бр. 08-2737/2 од 30.12.2021год., од Управа за заштита на 

културно наследство во граници на опфатот не постои културно наследство или 

добра за кои основано се претпоставува дека претставуваат културно 

наследство  

 Останати писма и дописи релевантни за проектниот опфат не се добиени.  

 

8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко 

планирање, релевантни за подрачјето во планскиот опфат 

 

Извод од план од повисоко ниво 

За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од Условите 

за планирање на просторот изработени од Агенцијата за планирање на просторот - 

Скопје, Република Македонија, со технички број 19322 од Јуни 2022, за кои Услови е 

добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со 

бр. УП 1-15 1225/2022 од 28.06.2022 година. 

Условите за планирање на просторот, содржат општи и посебни одредби, 

насоки и решенија од планската документација од повисоко ниво и графички прилози, 

или прилози кои ги прикажуваат решенијата на планот. 

Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот ја опфаќаат 

површината во рамки на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште), на КП 347, КО Ново Лагово, Општина Прилеп. Предметната 

локација зафаќа површина од 2,06ха. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници 

при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по 

сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 

Просторниот план на Република Македонија. 

 

Основни определби на Просторниот план 

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е 

остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на 

просторот на државата, како и обезбедување услови за значително поголема 

инфраструктурна и економска интеграција со соседните и останатите европски земји. 

Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на 

Републиката подразбира намалување на регионалните диспропорции, односно 

квалитативни промени во просторната, економската и социјалната структура. Во 

инвестиционите одлуки, стриктно се почитуваат локационите, техно-економските и 

критериумите за заштита на животната средина, кои се усвоени на национално ниво. 



21 
 

Една од основните цели на Просторниот план се однесува на штедење, рационално 

користење и заштита на природните ресурси, искористување на погодностите за 

производство и лоцирање на активности на простори врзани со местото на 

одгледување или искористување. 

Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на 

земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата на 

земјиштето од I - IV бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на 

квалитетот и природната плодност на земјиштето. Во напорите за унапредување на 

квалитетот на живеењето во Републиката, посебно тежиште се става на 

унапредувањето и заштитата на животната средина. Состојбата на животната средина 

и еколошките барања се битен фактор на ограничување во планирањето на 

активностите, заради што е неопходна процена на влијанијата врз животната средина. 

Посебно значење имаатзаштитата и промоцијата на вредните природни богатства и 

поголемите подрачја со посебна намена и со природни вредности, важни за 

биодиверзитетот и квалитетот на животната средина, како и заштитата и промоцијата, 

или соодветниот третман на културното богатство согласно со неговата културолошка и 

цивилизациска важност и значење. 
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Прилози кон текстуален дел 
1. Полномошно од нарачателот 

2. Имотни листови 

3. Податоци и информации од државните 

органи, институции, установи и правни 

лица кои вршат јавни услуги – бр. на 

постапка 40675  
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Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 

 

 
 

Влада на Република Северна Македонија 
 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ КРУШЕВО 

 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 
NJËSIA RAJONALE КRUSHEVË 

 

 

   03 февруари, 2022 
 
Архивски број: 
Бр: 09-19/2 
 
До 
ДПТИ ,, УРБАН ПРОЕКТИНГ,, ДООЕЛ Велес 
Ул ,, Никола Оровчанец,, бр.1 
1400 Велес 
 
Предмет: Податоци и информации, доставува,- 
Врска:  02/22 од 31.01.2022  год. 
 
       Согласно член 32 став 1 од Законот за просторно и урбанистичко планирање, 
Одделението за издавање на урбанистичка согласност при Секторот за превенција, 
планирање и развој во Дирекција за заштита и спасување, Подрачно одделение за 
заштита и спасување  - Крушево , информира:   
 
Почитувани, 
 
               Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не располага ниту 

има податоци за постоечка или планирана инфраструктура  за Урбанистички план 
вон населено место со намена Е1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани на КП 347 и дел од КП 341 Лагово/Општина 
Прилеп. Воедно Дирекцијата за заштита и спасување, Ви доставува претходни услови 

за заштита и спасување кои согласно Законот за заштита и спасување - пречистен текст 
(Сл. весник на РСМ, бр. 93/12), Процената на загрозеност на опфатот за кој се однесува 
деталниот урбанистички план, Уредбата за начинот на применување на мерките за 
заштита и спасување при планирање на просторот и населбите, во проектите и при 
изградба на објектите, како и учество во технички преглед (Сл. весник на РСМ, бр. 
105/05) и други прописи кои ја регулираат оваа област, треба да бидат вградени при 

изработка на Урбанистички план вон населено место со намена Е1.13 – 
Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 347 и дел од КП 
341 Лаагово/Општина Прилеп. 
  
Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните мерки: 
 
1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ 

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат изградени 
од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат пропишаните мерки за 
заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 
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Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 
 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 
 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 
 

36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 
67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 
громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 
2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките 
решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и 
изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, нивниот 
однос према слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. При 
проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и 
зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 
согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежини. 
 
3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 

АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и 
пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски 
непогоди согласно Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 
49/04 и 86/08), и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 

При изработка на Државната урбанистичка планска документација, потребно е 
да се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидролошки 
испитувања. 

 Наведените  претходни услови треба да се вградат во Урбанистички план вон 
населено место со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични 
електрани на КП 347 и дел од КП 341 Лаагово/Општина Прилеп . Откако ќе 

ги разработите и вградите условите за заштита и спасување во Урбанистичката 

документација за изработка  на  Урбанистички план вон населено место со 
намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани на КП 
347 и дел од КП 341 Лаагово/Општина Прилеп да ја доставите до Дирекцијата 

за заштита и спасување – Подрачно одделение за заштита и спасување - Крушево, за 
да добиете мислење за застапеност на мерките за заштита и спасување.  
 

 
  Овластен Советник 

         Доставено до:             Оливера Чавкар 
- Насловот 
- Архива 

         
OLIVERA 
ChAVKAR

Digitally signed by OLIVERA 
ChAVKAR 
Date: 2022.02.03 11:56:26 
+01'00'
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-26/7-28     од 31.01.2022 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Драган Николоски 

Контакт телефон: 02 3205 300 – 41 308 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 02/22 од 31.01.2022 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
Урбанистички план вон населено место со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) на КП 347 и дел од КП 
341 КО Ново Лагово, општина Прилеп, Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената 
евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 Друго   Во доставениот плански опфат, не постојат елекроенергетски објекти и инсталации  
                     соопственост на Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје      
Забелешка: Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши 

во согласност со Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена 
првична анализа, нема можност за приклучок на производителот на постојната дистрибутивна 
мрежа  
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 

отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 

DRAGAN 
NIKOLOSKI

Digitally signed by DRAGAN NIKOLOSKI 
DN: c=MK, 2.5.4.97=VATMK-4080016560608, 
o=ELEKTRODISTRIBUCIJA DOOEL SKOPJE, 
ou=ELEKTRODISTRIBUCIJA DOOEL SKOPJE:4080016560608, 
givenName=DRAGAN, sn=NIKOLOSKI, serialNumber=CRT3606097, 
cn=DRAGAN NIKOLOSKI 
Date: 2022.02.08 13:51:46 +01'00'
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 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 40675 

Дата: 02.02.2022 

  
До 
ДПТИ “ УРБАН ПРОЕКТИНГ” ДООЕЛ 
Ул. Никола Оровчанец бр. 1 , 1400 Велес 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 
 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на    
Урбанистички план вон населено место со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште)  на КП 347 и дел од 
КП 341 КО Ново Лагово, општина Прилеп, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна 
МКТ инфраструктура. 

 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива 
или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         

NIKOLChE 
TASEVSKI

Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
Date: 2022.02.03 
11:45:09 +01'00'
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ЈАВНО КОМУНАЛНО ПРЕТПРИЈАТИЕ
“ВОДОВОД И КАНАЛИЗАЦИЈА “П Р И Л Е П

жиро сметка: 500000000432065 -Стопанска Банка А.Д.Битола
Ул.”А.Македонски” 559 Прилеп “ Телефони:(048) 421-775,Факс (048) 424-925

е-mail: vodovodpp@yahoo.com
===============================================================

До

ДПТИ „Урбан проектинг“ ДООЕЛ
Велес

Предмет: Одговор на барање

Врз основа на Вашето барање, за потребата за изготвување на Урбанистички
проект вон населено место со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични
електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се
градат на земјиште) на КП 347 и дел од КП 341 КО Ново Лагово, Општина Прилеп
Ве известуваме дека на посочената локација, нема поздемни инсталации во наша
надлежност.

02.02.2022 Ј.К.П. Водовод и канализација
Прилеп
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Графички дел 
 

 

 



Peny6nuxa CeoepHa MaxeAoExia

Muuucrepcrro sa xcrBorHa cpegl{rra
r{ npocropHo nnirHr{parbe

Republika e MaqedonM se Veriut

Ministria e Miedisit JetEsor
dhe Planifikimit Hap€sinor

CET{TOP 34 IPOCTOPHO IIILAHI4PAH,E

Apx.6p. YIII-15 1225 I 2022

Bp: ocnora Ha qJreH 88 o4 3altonor 3a onlxra ynpaBHa nocranra ("C.nyN6eu BecHnK Ha

Peny6aurca Maregonzja" 6p.124115 u76120), a Bo Bpc(a co qneH 4, craB 3 og 3aroHor :a
cnpoBeAyBar6e ua flpocropuuor uan na Peny6nura Maregouufa ("C.nyxt6en BecHIr( Ha

Peny6nura Mare4oHnia" 6p.39104 u ster 42 cran 9 og 3arconor aa yp6anucruvno

nnaHupaH,e ("Cayx6en BecHIlK Ha Peny6auxa CenepHa Mar<e4ounia" 6p- 32120),

MI.IHITCTepOT 3a Xr,rBOTHa CpeAI4Ha 14 npOCTOpHO IrnaHI4palbe, ro AoHece cne,qHoTo:

PE III EH I4E
:a Ycnorn ga nJraHI{parbe Ha npocropor

1. Co osa Peuresue na Onurrr,+ra Ilpr,uen ce usganaar YcJroBI4 3a nnaHllpame Ha

npocropor sa u:rpag6a Ha noBpIrItrHcKI,I conapHlt r'r QoroooarauqHl4 eneKTpaHu

(Qorouanoucrn [aHe]rr4 3a rrpolr3BoAcrBo Ha eneKTpl,rqxa enepmia rolt ce fiocraByBaar

na :eruia) co uortuocr go 8 MW na KII 341 u KII 347, KO Hoso Jlaroro, Onruruna Ilpuaen.
Ilorpurunara Ha nJraHCKuor on$ar ra:Hecyna 8,14 ha.

IllancKuor on$ar no HenocpeAHa 6au:nHa-rpauuqu co nnaHcKtt on$ar ea rol
r4Ma r43AaAeHo Ycaoru 3a nrlaHl4palbe Ha npocropor :a u:rpag6a Ha noBpIxuHCKl,l

conapHr4 u $orono.urauqHu eneKTpaHu ($orouanoHcKl4 naHeJrI4 3a npou3BoACTBo Ha

eJreKrprzqHa euepruia Kou ce rocraByBaar Ha ser'lla), na RII 343 u KlI344, KO Hoso

.Ilaroro, Onurrnsa flpraen, co rex. 6p. \08222 u I,I3AaAeHo Peurenue co 6p. YII1 15-

7 68 I 2022 o a 04.05.2022 r o n.
Br,r4or Ha IInaHCKara 4oryttenraqr.r ja Aa ce ycornacu co 3aKonor ga

yp6auucruvro nraHlrparre v flpanurHltno'r :a yp6aHucruqKo nnaHnpaH,e.

Ycnosnre ga naaHl,Ipalbe Ha npocroDor rpe6a .ua npercragvBaar Bne:HI.r

napaMerDra r{ HacoKr,r nDH nnaHr4paBero Ha nDocToDor H nocTaBvBalse Ha rrnaHCKI4Te

roH[enur,l,r r,r peruennia no c :re o6racrn DeaesaHfiIu :a naaHl,tDa]sero Ha nDocmDoT Bo

cooaserHr,ror n;raHcrrr [orvMeHr. so coua.ucHocr co npocmDHuor naaH Ha Pe[v6anra
Mar<eaorlrria.

2. Vcaosure :a nnaHr4parbe Ha npocropor oA To.ma 1 Ha osa Peureure, uspa6orenu
og Areurluiara 3a nnaHl,rparle Ha npocropor co rex.6p. Y19322 ce cocraBeH ,qen Ha

PeureHuero.

+*9 23251403
www.moepp.gov.mk

M&HucrepcrBo 3a xxBorHa cpeAnHa, fipocmpfio nnzrHl4palb€

rla Pefty6rrrxa CeBepHa Ma(eAoHuia
Ilnoulra.q,llpecBel-a Eoropo.qxqa' 6p. 3, G{onie
Pery6rrr(a CeBepxa Ma(eAofl xra

Ministria e Miedisit let6sor dhe Planifiktmit
hap€sinor e Republtk€s sE Maqedonis€ sa Veriut
Bul. 'Presveta Bogorodica" nr. 3, Shkup
R€publika € Maqedonts€ s€ Veriut

garl'g":96''!ot}-



Pery6rx(a CeDepHa MaKeAoHxja

Mnuucrepctro sa xuBorHa cpeAr{Ha
l,l npocTopHo nnaH]rpaE e

Republika e Maqedonisd se Veriut

Ministria e Miedisit fet€sor
dhe Planifikimit Hap€sinor

CEKTOP 3A I]POCTOPHO II/IAHI4PAH,E

3. Vcrosu:a nraHr4parbe Ha flpocropor 3a u3rpaA6a Ha noBprxr,rHcKr4 coJrapHr4 r4

$oronorrauuHl,r eneKTpaHr4 ($oroHanoncxu rraHe.lrr4 3a npor.r3BoAcr.Bo Ha eneKTpr,rqHa

eHeprr4ia Kor4 ce nocraByBaar Ha 3eMia) co Mo(Hocr Ao 8 MW Ha I(II 341 u IfiI 347, I(O
Hoso Ilaroso, Onurruna Ilpr,rlen, coApxar onrrrrr{ 14 rtoce6Hu oApeg6r4, Hacor t4

perrreHr.ria co 06Bp3yBaqKa aKTrrBHocr oA nnaHcKara goxyueuraquja oA noBr,rcoKo Hr4Bo

u rpa0r4q(r4 npr4n03u Ko14 npercraByBaar I,1rno4 og uaHor.

4. flpu u:pa6orKa Ha nJraHcrara Aor(yMeHTar{r4ia noKarlur4Te 3a cr4Te coAp)Kr4Hr,r

Tpe6a Aa ce 6apaar ucuy,rr4Bo Ha rroBprrrr,rHr,r oA nocna6Ir 6oHr4TerHr4 Knacu. [Ipr4opr4Ter
e 3aurrr4Ta ua seulo4eacroro seujuurre, a oco6eHo crpt4KTHo otpaHr4rryBarre Ha
rpanc$opruraqu jara na :euiuurero og I-lV 6onzrersa Knaca 3a neseulogencro
Kopr4crelbe, KaKo 14 3aqyByBalre Ha KBaJrr4Teror 11 np14poAHara nnoAHocr Ha 3eMiuurero.

5. Co qea ga ce o6e36eAn 3aurr,rra t- yHa[peAyBarre Ha xr,rBorHara cpeAr,rHa [pr4
uspa6orra Ha npeAMerHara AoKyMeHTarlH ja ra ra:rpag6a Ha noBptxlrHcr{lr coJrapHr,i }r

$oronolrauuur4 eJreKTpaHr,r ($oronanoxcnlr IraHenr,r 3a npor43BoAcrBo Ha eneKTprlqHa
euepruia Kor.t ce rocraByBaar Ha :eruria) co uo(nocr 4o 8 MW Ha I(n 341 u I(II 347, I(O
Hono IIarono, Onruruna flpr,rnen, norpe6no e Aa ce noqr4TyBaar o4pe46ure nponr4rrraHr4
no 3arouor 3a xuBorHa cpeAr4Ha ("Cn.necHr,m ua PM" 6p. 53105,8U05,24107,159108,
8310e,48110,124110,sUr1,123/12,93113,187 113,42114,441ls,129115,192/Ls,39116u99118)
KaKO r4 nOA3ar(OHCKr,rTe aKTI4 AOHeCeHr4 Bp3 OCHOBa Ha I,,ICTVTO-I .

6. OpraHor noi ro noArorByBa nnaHcKr4or AoKyMeHT e Aorr(eH Aa AoHece Ogayrca
3a cnpoBeAyBar$e vtl4 Ognyxa 3a He cnpoBeAyBalLe Ha crparerr4cKa oqena no roia ce
o6pas-noxeHu npHqI{Hr4Te 3a cnpoBeAyBarrero, oAHocHo He cnpoBe4yBarrero cornacHo
co Kpurepr4yMr4Te Bp3 ocHoBa Ha Kor{ ce onpeAenyBa Aanu eAeH nJraHcKrr goltyueur 6r.r

Moxerr Aa r4Ma 3Haqr4TelrHo uujanue Bp3 xr,rBorHara cpeAr4Ha u nps :gpanlero na
ayfero.

IIpu gonecyralbero Ha Og;ryna 3a cnpoBeAyBalbe r4Jrr,r Ogayxa sa ue
cnpoBeAyBar+,e Ha crparerr4cr(a oLIeHa 3a npeAMerHara Aorcyuenr:aqnia sa u:rpa46a ua
noBprxr,rHcKr4 conapHr,r u SororoltanqHr,r ereKTpaHu ($orouanoucKr4 naHenr,r 3a
npolr3BoACTBo Ha eneKTpr,rqHa eHepruja KoIl ce nocraByBaar Ha servria) co uo(nocr 4o 8
MW ua I{II 341 r.r Kt7 347,I(O Hono flaror:o, Onuruua flpuaen, 3aAonxurenHo Aa ce
3eMar Bo npeABr4A HacoKprre sa norpe6a oA c[poBeAyBan e ua Crpareu4cKa orleHa Ha
oauiaurEero Bp3 xr4BorHara cpeArzHa, KaKo r,r :a6eneurr<ure r4 3arnyqorlr4Te oA
cerropcxrare o6lacru onSarenu co fipocropHuor nlan Ha Peny6arar<a Maxe4ouuia.

MtfiucrEpcrBo 3a xrrBorr(a cpeAr,rEa u npocropHo flJlalltrrpi[Be
Ea Perry6rxka C€B€pFa MaKeAoHri,a
rlrourra,q "I]pecBem 6oropoAur.la" 6p. l, Ckonje
Pe[y6nnKa CeBepna MaxeAoHrria

Ministria e MiedisitJetdsor dhe Planifikimit
hapasinore Republikes sA Maqedonisa s€Veriut
Bul. "Presveta Bogorodica' nr. 3, Shkup
Republika e Maqedonisi si Veriut

+189 2 7251 4Oi
www.moepp.gov.mk



Peny6Dr(a CeBepHa MaKeAoHlt ja

Munncrepcrno ra xlrBorHa cpelrua
I{ [pocTopHo nnaHrrpalbe

Republika e Maqedonis€ se Veriut

Ministria e Mledisit ret6sor
dhe Planifi kimit Hap€sinor

Ministria e Miedisitletasordhe Planifikimit
hap6sinor e Republtk€s sE Maqedonisa saverlut
Bul. 'Presveta Bogorodica" nr.3, Shkup
Republika e Maqedonis€ sd Veriut

CEITTOP 3A NPOCTOPHO II,'IAHI4PATLE

OEPA3IIOx(EHI,IE

Onnrruna llpunen, Bp3 ocHoBa Ha qJIeH 42 cras 4 oA 3aronor :a yp6auncruuro

nraHlrpaH,e ("Caynt6en BeCHI,IK Ha Peny6lura CenepHa MarceAouraia" 6p.32120)' co

nocranKa 6p. 42657 on 21.04.2022 rog. go Arenquja, a :a nlanupaH,e Ha npocropor,

npetty eneKTpoHcKr.ror cr4creM e-yp6aHurarra, AocraBu 6aparre 3a u3AaBaILe Ha YcrosLI

3a finaHr,rpa]se Ha npocropor 3a n:rpag6a Ha noBptxI4HCKL conapHrI n $oronoararuuu
eneKTpaHl. ($o'rouanoHcru IraHeJru 3a npou3BoAcrBo Ha eneKTplluua eHepruia rou ce

nocraByBaar ua :euia) co uo(nocr go 8 MW sa I(II 341 u KII 347, I(O Hoso Ilaroso,

Onru, una flpulen. Eonpruuuara Ha nnaHcKI-tor on$ar n:uecyra 8,14 ha.

Coraacso qner 42 cran 8 og 3arouor:a yp6auncruvKo nJIaHI4paILe ("Crt. necuur

ua PCM" 6p.32120), Areuqujara:a nnaHl{pa}be Ha npocropor ru uspa6oru VcloBl{re 3a

nnaHupame Ha npocropor:a usrpag6a Ha noBptxI4HCKI4 conapHl4 r $oronoarauunrl
ereKTpaHr4 (Qorouanoucrrz naHeJII4 3a npoI43BoACTBo Ha eneKTpI'luua eneprnia ron ce

nocraByBaar Ha :er.aia) co r,roliuocr go 8 MW ua I{II 341 u KlI347,lto Horo -Ilaroso,

Onurrrua llpr,rren rr{ AocraBlr go MnHucrepcrBoro 3a xrlBorHa cpeAllHa u flpocropHo

nnaH r4 pa Hre no g 6 p. ynl- 15 1225 I 2022 o a 24.O6.2022 r o puua.

Bp: ocHosa Ha ropeHaBeAeHoro, a cornacHo'rreH 88 og 3arouor 3a on[ITa
ynpaBHa nocranra ("C-lI. necrra ruaPM" 6p.124115 u76120),MuHHcrepcrBoro 3a xI4BorHa

cpeAuHa 14 npocropHo rnaHI4paHre ro AoHece osa PeueHI4e na Yclorr'I 3a nnaHIrpalse Ha

npocropor sa u:rpag6a Ha noBpIUIHCKt4 conapHl4 u $oronoaraur{Hl4 ereKTpaHI4

(SoronanoHcru IIaHeJII,I 3a npoI43BoACTBo Ha eneKTpI,Iqua euepruia KoH ce nocraByBaar

ua ser'aja) co uoftuocr go 8 MW na I(II 341 ra I(II 347, I(O Hoso IlaroBo, Onurruua flpuren
H OAn}^II4 KAKO BO AI4CNO3I4TI,IBOT.

Ynacrso 3a npaBHo cpeAcroo: llporun osa Peueuue 3acerHarara iannocr n opraHor noi

ro noArorByBa nraHcKrlor AoKyMeHT Moxe Aa n3,aBlr xan6a Bo poK oA 15 (nerHaecer)

AeHa oA AeHor Ha npueMor Ha ona Peureuue go,[pxaruara l(onraclrla sa o4nyryBalbe Bo

ynpaBHa nocranKa r4 nocranKa og pa6or:eu oAHoc Bo BTop creneH.

HAMI,IHI4CIEP
HA CEI(TOP

bi Rexhepi

'J l.re1pra

I,l:rorsxr: AaiaHa Mapxoecra Pucrecxa
J. I^qP(

Ogo6par : Cors; Oypqau rcKa
4"/4'14.t ''

MuHrrcrepcrBo 3a )ro{Borna cpeArnG ti npocmpso flr:rrrtparbe
Ha Perly6,rrka CeBepHa Maxeaonnia
llnol|Iraa "Ilp€cBera EoropoArqa' 6p. 3, Cxonie
Perry6nrrKa CeBepna MaxeAoHuia

+389 23251403
wrrrr.moeppSov.mk
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori

r



!(

!(

!(

!(

!(

!(!(
!(

!(!(!(

!( !(
!(

!(!(

!(!(

!( !(
!.

!(

!(
!(

!(!(

!(
!( !(!(

!( !(
!(

!(

!(
!. !(

!( !(

!(
!(

!(

!(!(!( !(
!(

!(!(
!(

!(!(!(!(

!(

!(
!(!(

!(

!( !( !(!(

!(!(
!(

!(
!(

!(!(

!(

!(

!( !(
!. !(

!(!(
!(

!(

!.

!(
!(

!(

!. !(!(
!(

!( !(

!(
!(

!(
!(

!(!(

!( !( !(
!( !(

!(
!(

!( !(
!( !(

!( !. !(
!(!.

!(
!(

!(!(

!(!(
!(

!(

!( !(
!( !(

!(

!(!(
!(

!(

!( !(!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

o

o

o

o

#

#

#

#

!(

#*





 !"
"

!(

PrilepKru{evo
Dren

Duwe

Orle

Fari{

RakleSelce

Selce

Bu~inSveta Kalen
Bon~eMarul

Mojno

Kokre

Vrpsko

Vo|ani

RilevoKo{ino Desovo
La`aniBorino

KrstecNorovo Podvis Vran~e

Vrboec Slavej
Birino

Presil
^umovo

Alinci

Podino
Klepa~ Podmol
No{pal

Alinci

Prisad

Smolani

Dabjani

Sekirci
@abjaniSa`devo Nikodin

Senokos ToplicaDabnicaLokveni Oreovec
TrojaciPletvarGodivje Leni{ta Carevi}

Vrbjani
VolkovoBerovci

Pe{taniObr{ani
[tavica

Loznani

^ani{teMusinciBeranciLisolaj Be{i{te

Trnovci

Gu|akovo

Manastir

BrailovoDebre{te Drenovci
Ropotovo

Zabr~ani
Sredorek

Korenica

Kru{eaniMilo{evo
Gali~ani PrilepecBorotino

Vepr~aniZagorani
^epigovo

ErekovciIvawevciDrevenik
Lopatica

Lopatica
Budakovo

Pe{talevo
NebregovoJakrenovo Dupja~ani

Belo PoleKutle{evo
Ma`u~i{teZapol`ani

Vesel~ani

[eleverciTrojkrsti

Kru{evica

Va{arejca

Mir~e Acev

Gorno Selo
Novoselani

Belovodica

Malo RuvciEdinakovci

Novoselani
Kanatlarci

Sarandinovo

Mal Radobil

Malo Kowari
Novo LagovoKadino Selo

Dolno Srpci

Staro Lagovo
Pa{ino Ruvci

Sveto Todori

Golem Radobil

Sveto Mitrani

Gorna ^arlija
Dolna ^arlija

Malo Mramorani@ito{e Dolneni

Dobru{evo

Topol~ani

Krivoga{tani

Gali{te
Bu~in

^ebren

Prilep

M-5

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie
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AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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02АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

472

NE 12 %

E 4 %

SE 57 %

S 74 %

SW 87 %

W 10 %

NW 152 %

N 168 %

(M.P.)

    RAZMER:

POTPIS:

FAZA:

DATA:

TEHNI^KI BROJ:

BIQANA TASEVA

БИЛЈАНА ТАСЕВА д.и.а. овластување бр. 0.0367

CRTE@ / PRILOG:
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VID NA PLAN:

URBANPROEKTING

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

УЛИЦА „НИКОЛА ОРОВЧАНЕЦ“ БРОЈ 1 - ВЕЛЕС

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ТРГОВИЈА
И ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ ВЕЛЕС

НАРАЧАТЕЛИ:

ПЛАНЕР:

ОДГОВОРНО ЛИЦЕ НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ: БРОЈ НА ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ:

БРОЈ НА ЛИЦЕНЦА:

МАРТ 2023

ИМЕ НА ПОДРАЧЈЕТО И ОПШТИНАТА:

IЗРАБОТУВАЧ:

1:1000
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1. Проектна програма 
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2. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото 

решение на градежната парцела, во која е утрврден простор определен со 

градежни линии 

2.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со 

нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 

 

Предмет на овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 

фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште), на КП 347, КО Ново Лагово, Општина Прилеп е формирање на 

градежна парцела со предвидена намена Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани, како и површини за градба со намена Е1.8 – 

Инфраструктури за пренос на електрична енергија, како комеплементарна намена во 

смисла на член 80 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Р.С.Македонија со бр. 225/20, 219/21 и 104/22), т.е. намена што градежната парцела ја 

дополнува и служи исклучиво за функционирање на утврдената примарна намена. 

Предметниот проектен опфат е опфатен во рамките на урбаниот опфат на 

Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени условите за 

планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, 

Република Македонија, со технички број Y19322 од Јуни 2022, за кои Услови е добиено 

Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-

15 1225/2022 од 28.06.2022 година. 

Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 20554м2. Со овој УП се 

формира една градежна парцела, согласно Законот за урбанистичко планирање 

(Сл.весник на Р.С.Македонија со бр. 32/20). 

 

Нумерички показатели за секоја парцела и градба во проектниот опфат 

Градежна парцела 1.1 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Комплементарна намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична 

енергија (трафостаница) 

Површина на градежна парцела: 20554м² 

Површина за градење: 15679м² 

Вкупно изградена површина: 15679м² 

Процент на изграденост: 76,3% 

Коефициент на искористеност: 0,76 

Висина на венец: 10,00м 

Број на катови: П 

Пристап: Пристапот до градежната парцела е преку постоечки пристапен земјен 

пат од западна страна коj го тангира опфатот и е со променлив профил. 

Паркирање: Паркирањето е решено во рамки на сопствената парцела, каде се 

предвидени две паркинг места за повремено одржување на фотоволтаичната 

електрана. За определувањето на потребниот број на паркинг места користени се 
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нормативи според Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

 

Површина за градење 1.1.1 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Површина за градење: 12694м² 

Вкупно изградена за површина: 12694м² 

Катност: П 

Мах. висина на објект: 10.00м’ 

 

Површина за градење 1.1.2 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Површина за градење: 2933м² 

Вкупно изградена за површина: 2933м² 

Катност: П 

Мах. висина на објект: 10.00м’ 

 

Површина за градење 1.1.3 

Намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија 

Површина за градење: 52м² 

Вкупно изградена за површина: 52м² 

Катност: П 

Мах. висина на објект: 3.50м’ 

 

Од предложеното проектно решение, а врз основа на направените анализи 

произлегуваат следните нумерички показатели за целиот проектен опфат:  

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Комплементарна намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична 

енергија (трафостаница) 

Површина на проектен опфат: 20554м² 

Површина на градежна парцела: 20554м² 

Површина за градење: 15679м² 

Вкупно изградена површина: 15679м² 

Процент на изграденост: 76,3% 

Коефициент на искористеност: 0,76 

Висина на венец: 10,00м 

Број на катови: П 

Површина на зеленило во ГП: 4574м² (22,3%) 

Сообраќајна површина: 301м² 
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1.1.1
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
10.00 П 12694 m2 12694 m2

1.1.2
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
10.00 П 2933 m2 2933 m2

1.1.3
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија
3.50 П 52 m2 0.3% 52 m2 52 m2

- Зеленило 4574 m2 22.3%

-
Сообраќајна површина                                    

(тампонирано плато и паркинг места)
301 m2 1.5%

20554 m2 20554 m2 100.0% 15679 m2 15679 m2 76.3% 0.76

-

-

15627 m2 76.0%

-

Вкупно:

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 347, КО Ново Лагово, Општина Прилеп

20554 m2 1.1 20554 m2 76.3% 0.76

-

 

 

2.2 Внатрешни  сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг 

места 

Предмет на разработка е Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 

за фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште), на КП 347, КО Ново Лагово, Општина Прилеп, а пристапот до 

проектниот опфат е преку постоен некатегоризиран катастарски земјен пат, од 

западна страна, со променлив профил: 

 

Постоен земјен пат од западна страна: 

- коловоз  од 3,90м до 5,10м  

 

Паркирањето е планирано во рамките на градежната парцела, каде се 

предвидени две паркинг места на ниво на партер, за повремено одржување на 

фотоволтаичната електрана, додека паркинг место за трафостаницата не е потребно. 

За определувањето на потребниот број на паркинг места користени се 

нормативи според Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Р.С.Македонија со бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

 

2.3 Партерно решение со хортикултура 

Партерното решение на ниво на градежна парцела останува самостојно да го 

решаваат сопствениците на градбите, но при тоа треба да се води сметка, со 

озеленувањето да се постигне поголем процент, како од естетски така и од заштитен 

аспект. Зеленилото во рамките на градежните парцели ќе има значајна функција во 

заштита на животната средина, но ќе има и забележителни пејсажни ефекти.  

Во рамки на градежната парцела предвидена е површина за зеленило, која 

зафаќа 22,3% од површината или 4574м2.  

 



33 
 

2.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

Водовод и канализација 

За овој тип на градба не е потребен приклучок на водоводна и канализациона 

мрежа. 

 

Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

Од страна на Електродистрибуција дооел Скопје, според добиеното писмо сме 

известени дека нема постојни инсталации во нивна надлежност.  

Кабловското напојување со среднонапонска и нисконапонска ел. мрежа ќе се 

определи во понатамошниот тек на разработка на техничката документација, односно 

со изработка на идејни и главни проекти за електрична мрежа од страна на стручните 

служби на ЕВН Македонија.  

Согласно добиеното писмо од МЕПСО, во рамки на проектниот опфат нема 

постојни инсталации во нивна надлежност. 

 

Телефонска мрежа 

Согласно добиеното писмо од АЕК и Телеком, на посочената предметна 

локација, не располагаат со податоци за изградени јавни електронски комуникациски 

мрежи. 

За овој тип на градба не е потребен телефонски и интернет приклучок.   

 

3. Детални услови за проектирање и градење 

 

Локацијата на проектниот опфат за Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за фотоволтаични електрани со намена Е1.13 – Површински 

соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство на 

електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 347, КО Ново Лагово, Општина 

Прилеп oпфатена со опфатен во рамките на урбаниот опфат на Просторниот План на 

Република Македонија, според кој се изработени условите за планирање на просторот 

од страна на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, Република Македонија, 

со технички број Y19322 од Јуни 2022, за кои Услови е добиено Решение од 

Министерството за животна средина и просторно планирање со бр. УП 1-15 1225/2022 

од 28.06.2022 година. 

 

Општи услови за изградба:  

Урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија со бр. 32/20). 

1. Понатамошна разработка на УП ќе биде со основни проекти за градби. 

2. Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето дадени во 

условите за планирање на просторот, важат за сите новопланирани градежни парцели. 

3. Изградбата на нови објекти, изградбата на супраструктурата и 

инфраструктурата како и вкупното просторно уредување на градежната парцела, 

треба да се изведува согласно законската и подзаконската регулатива, техничките 
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прописи во областа на градежништвото и урбанизмот како и овие параметри што се 

составен дел на проектната документација. 

4. Градежна линија се исцртува во градежни парцели каде што со планот се 

утврдуваат услови за идна градба. Согласно Правилник за урбанистичко планирање 

(Службен весник на Р.С.Македонија бр.225/20, 219/21 и 104/22). 

5. Основна класа на намена на градежната парцела е Е1.13 - Површински 

соларни и фотоволтаични електрани, како комплементарна намена се јавува и 

намената Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија, која служи 

исклучиво за функционирање на примарната намена. 

6. Процент на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која ја 

покажува густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е 

зафатен со градба. Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како 

однос помеѓу површината на земјиштето под градбата и вкупната површина на 

градежното земјиште, изразен во процент. Во површината под градба се подразбира 

површината ограничена со надворешните ѕидови и столбови на градбата во висина на 

приземната плоча без надворешните тераси, скали, рампи, патеки и друго.  

7. Коефициент на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка величина 

која го покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. Коефициент на 

искористеност на земјиштето се пресметува како однос по меѓу вкупната изградена 

површина, односно збирот на површините на сите изградени спратови на градбата и 

вкупната површина на градежното земјиште, изразен со рационален број до две 

децимали. 

8. Под вкупна изградена површина се сметаат површините на сите надземни 

етажи. Параметрите во однос на процентот на изграденост, како и на коефициентот на 

искористување на земјиштето се во рамките на предвидените со Правилник за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање. 

9. Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува 

однос помеѓу површината на градежно земјиште наменето за зеленило и вкупната 

површина на градежното земјиште изразено во проценти и истот изнесува минимум 

20%. 

10. Услови за градење на објекти, содржат и посебни услови за изведба на 

сообрајќајна инфраструктура и посебни услови за изведба приклучоците или уредите 

за снабдување со вода, одводување на отпадни води, електро-комуникациска 

инфраструктура и др. При планирањето на комуналната  инфратруктура, запазени се 

стандардите и нормативите, пропишани со Законот и подзаконските акти. 

11. Освен услов за изградба на планираната развиена површина за градење 

е обезбедувањето на потребниот број на паркинг места внатре во ГП. 

12. Инфраструктурните водови внатре во градежната парцела, како и 

приклучоците со надворешната инфраструктура, ќе се дефинираат со основни 

проекти за секоја фаза соодветно со точни пресметки за потреби и количини. 

13. Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не 

се опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во 

согласност со Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ 

бр.225/20, 219/21 и 104/22). 
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14. Сообраќајното решение за приклучок на објектот е планирано преку 

постоечките пристапни патишта. 

15. Согласно Закон за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 32/20), 

во просторните и урбанистички планови, врз основа на документацијата за недвижното 

културно наследство, задолжително се утврдуваат: плански мерки за заштита на 

спомениците на културата, како и насоки за определување на режимот на нивната 

заштита. Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки 

артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатови со културно-

историска вредност, потребно е да се постапи согласно Законот за заштита на 

културното наследство, односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни 

активности и да се извести надлежната институција за заштита на културно наследство 

и во таа смисла да се применат плански мерки за заштита на недвижно културно 

наследство:  

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и на урбанистичките планови од пониско ниво заради 

обезбедување на плански услови за нивната заштита, остварување на нивната културна 

функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците на културата за 

соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите и во 

вкупниот развој на државата;  

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 

споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, околниот 

споменичен простор заради зачувување на нивната културно-историска димензија и 

соодветна презентација;  

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштита на недвижното културно наследство; 

16. Врз основа на Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) за Урбанистички проект, се 

предвидуваат мерки за заштита и спасување од природни непогоди, епидемии, 

епизоотии, епифитотии и други несреќи во мир и во војна и од воени дејства во 

Република Македонија. Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и 

хуманитарни и други мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по 

природните непогоди и други несреќи, а не се предвидени со овој закон. Урбанистичко-

технички мерки се: засолнување, заштита и спасување од поплави, заштита и 

спасување од пожари, експлозии и опасни материи, заштита од неексплодирани 

убојни и други експлозивни средства, заштита и спасување од урнатини, заштита и 

спасување од техничко-технолошки несреќи и спасување од сообраќајни несреќи. 

Хуманитарни мерки се: евакуација, згрижување на загрозеното и настраданото 

население, радиолошка, хемиска и биолошка заштита, прва медицинска помош, 

заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло, заштита и 

спасување на растенија и производи од растително потекло и асанација на теренот. 

Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се 

опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во 

согласност со Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија 

со бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
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Посебни услови за изградба 

Градежна парцела 1.1 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Комплементарна намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична 

енергија (трафостаница) 

Површина на градежна парцела: 20554м² 

Површина за градење: 15679м² 

Вкупно изградена површина: 15679м² 

Процент на изграденост: 76,3% 

Коефициент на искористеност: 0,76 

Висина на венец: 10,00м 

Број на катови: П 

Пристап: Пристапот до градежната парцела е преку постоечки пристапен земјен 

пат од западна страна коj го тангира опфатот и е со променлив профил. 

Паркирање: Паркирањето е решено во рамки на сопствената парцела, каде се 

предвидени две паркинг места за повремено одржување на фотоволтаичната 

електрана. За определувањето на потребниот број на паркинг места користени се 

нормативи според Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

 

Површина за градење 1.1.1 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Површина за градење: 12694м² 

Вкупно изградена за површина: 12694м² 

Катност: П 

Мах. висина на објект: 10.00м’ 

 

Површина за градење 1.1.2 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Површина за градење: 2933м² 

Вкупно изградена за површина: 2933м² 

Катност: П 

Мах. висина на објект: 10.00м’ 

 

Површина за градење 1.1.3 

Намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија 

Површина за градење: 52м² 

Вкупно изградена за површина: 52м² 

Катност: П 

Мах. висина на објект: 3.50м’ 

 

Од предложеното проектно решение, а врз основа на направените анализи 

произлегуваат следните нумерички показатели за целиот проектен опфат:  



37 
 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Комплементарна намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична 

енергија (трафостаница) 

Површина на проектен опфат: 20554м² 

Површина на градежна парцела: 20554м² 

Површина за градење: 15679м² 

Вкупно изградена површина: 15679м² 

Процент на изграденост: 76,3% 

Коефициент на искористеност: 0,76 

Висина на венец: 10,00м 

Број на катови: П 

Површина на зеленило во ГП: 4574м² (22,3%) 

Сообраќајна површина: 301м² 
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1.1.1
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
10.00 П 12694 m2 12694 m2

1.1.2
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
10.00 П 2933 m2 2933 m2

1.1.3
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија
3.50 П 52 m2 0.3% 52 m2 52 m2

- Зеленило 4574 m2 22.3%

-
Сообраќајна површина                                    

(тампонирано плато и паркинг места)
301 m2 1.5%

20554 m2 20554 m2 100.0% 15679 m2 15679 m2 76.3% 0.76

-

-

15627 m2 76.0%

-

Вкупно:

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 347, КО Ново Лагово, Општина Прилеп

20554 m2 1.1 20554 m2 76.3% 0.76

-

 

4. Мерки за заштита 

4.1 Мерки за заштита на животната средина  

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од аспект 

на заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на 

урбанистичкиот план е следна: 

- Закон за животната средина (Сл. весник на Р.Македонија бр. 53/05, 81/05, 

24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 

192/15,  39/16 и 99/18).  

-  Закон за заштита на природата (Сл. весник на Р.Македонија бр. 67/04, 

14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 

113/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр.151/21).  

- Законот за квалитетот на амбиентниот воздух (Сл.Весник на Р.Македонија 

бр. 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15 и Сл.Весник на 

Р.С.Македонија бр.151/21); 
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- Закон за водите (Сл. весник на Р.Македонија бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 

51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и Сл. весник на Р.С.Македонија 

бр.151/21). 

- Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на Р.Македонија бр.18/99); 

- Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 

подземните води (Сл.Весник на Р.Македонија бр.18/99) и Исправка на уредбата 

за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води 

(Сл.Весник на Р.Македонија бр.71/99); 

- Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на Р.М. бр. 68/04,  71/04, 107/07, 

102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15, 

39/16 и 63/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 31/20, односно Сл.Весник на 

Р.С.Македонија бр. 216/21 од денот на започнување на неговата примена); 

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на 

Р.Македонија бр. 79/07, 124/10, 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15 и Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 151/21); 

- Закон за заштита и спасување (Сл. весник на Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 215/21). 

- Закон за земјоделското земјиште (Сл.весник на Р.Македонија бр. 

135/07, 17/08, 18/11, 42/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 

166/14, 72/15, 98/15, 154/15, 215/15, 7/16, 39/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија 

бр.161/91 и 178/21).  

- Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Р.С.Македонија со бр.225/20, 219/21 и 104/22). 

- Закон за градење (Службен весник на Р.Македонија бр. 130/09, 124/10, 

18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 

115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 

35/18, 64/18, 168/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 244/19, 18/20 и 279/20) и 

други законски и подзаконски акти. 

Право и должност е на Република Македонија, општината, како и на сите правни 

и физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната 

средина, заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а 

тоа е регулирано со Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 

24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 

192/15, 39/16 и 99/18).  

Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на 

животната средина; 

- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 

- заштита на биолошката разновидност; 

- рационално и одржливо користење на природните богатста и 

- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните 

и на глобалните проблеми на животната средина. 
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Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да 

обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на 

луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и 

влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 

медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на 

непречен просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана 

средина за живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат 

вградени во создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот 

опфат. 

 

4.2 Мерки за заштита и спасување 

Согласно Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.Македонија бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 215/21) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р.Македонија 

бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 152/19), 

задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот 

за заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите 

на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 

претпријатија, јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, 

граѓаните и силите за заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и 

спасување (Сл.весник на Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 

129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21) и Закон за 

пожарникарството (Сл.весник на Р.Македонија бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 

39/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 152/19), како и: Уредбата за спроведување на 

заштита и спасување од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Уредбата за 

спроведување и спасување од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05) и Уредбата за 

начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето и 

уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на градбите, како 

и учество во техничкиот преглед (Сл.весник на РМ бр.105/05). 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства 

за заштита, спасување и помош; 

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 

одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 
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- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 

- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и 

спасување; 

- Одредување и изведување на заштитните мерки; 

- Спасување и помош; 

- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, 

епизоотии, епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови 

за живот; 

-  Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 

- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми 

размери од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други 

несреќи, а кои искажале потреба за тоа и 

- Примање помош од други држави. 

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во 

системот за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од 

природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се 

изработува врз основа на Процена на загрозеност од природни непогоди, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи. Планот за заштита и спасување содржи превентивни и 

оперативни мерки, активности и постапки за заштита и спасување. Планот го донесува 

Советот на Општината. 

Согласно член 51 и  член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување 

мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 

постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку 

органите на државната управа во областа за кои се основани. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 

самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се 

должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за 

заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за 

заштита и спасување од проценетите опасности. 

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и 

спасување во редовното планирање и работа 

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување 

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и  

спасување  

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни 

за извршување на планираната организација. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при 

планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на 

градбите и инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за 

заштита и спасување како и  согласно Уредбата за начинот на применување на 

мерките за заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и 
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населбите, во проектите и изградба на објектите (Сл.весник на Р.М. бр.105/05), како и 

учество во техничкиот преглед. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 

енергетски гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, 

административна, културна, туристичко-угостителска дејност и 

- При изградба на објект и инфрастурктура. 

Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.Македонија 

бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 215/21), а во функција на уредување на просторот задолжително се 

обезбедува:  

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

- Озбебедување на противпожарни пречки 

- Изградба на градби  за заштита и 

- Изградба на потребната инфрастурктура 

Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.Македонија 

бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 215/21) се предвидуваат: 

 

Засолнување 

Согласно член 62 од Законот за заштита и спасување, засолнувањето опфаќа  

планирање, изградба и користење на јавните засолништа, одржување и користење на  

изградените засолништа и на другите заштитни објекти за заштита на населението, 

материјални добра и културното наследство во Републиката. 

Јавните засолништа се планираат согласно со програмата на Владата за 

мерките за заштита и спасување и програмата на единицата на локалната 

самоуправа на Прилеп за мерките за заштита и спасување и истите се вградени во 

урбанистичките планови. 

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на 

веќе изградените засолништа и другите заштитни објекти и определување на 

потребниот број на засолнишни места со Уредба се утврдува од Владата („Службен 

весник на Република Македонија“ број 80/05). 

Организација и спроведувањето на засолнувањето е определено со Уредбата 

за спроведување на засолнувањето („Службен весник на Република Македонија“ број 

93/05). 

Обврска за планирање, подготвување на активности за спроведување и 

спроведување на засолнувањето имаат органите на државната управа, органите на 

општините, јавните претпријатија, установите и службите и трговските друштва. 
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На инвеститорите на објекти за кои во Законот со заштита и спасување е утврдена 

обврска за изградба на засолништа, надлежниот орган на општината односно органот 

на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на уредување на 

просторот, им го определува потребниот број на засолнишни места, што инвеститорот 

треба да ги изгради во објектот што го гради или надвор од него, според условите за 

градење, а врз основа на Мислењето од Дирекцијата за заштита и спасување кое е 

составен на проектната документација. 

 

Заштита и спасување од поплави 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 

изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 

заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите 

брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот 

бран, навремено известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, 

спроведување на евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното 

подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените 

луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и извлекување на 

удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните 

услови за живот и учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни 

материи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 

урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање 

на изградба на градбите. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за 

градби на кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен 

елаборат за заштита од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност 

за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи. Од 

изработка на елаборатите се изземаат станбени градби со висина на венецот до 10 м. 

и јавните градби со капацитет за истовремен престој до 25 лица. Согласност за 

застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи дава 

Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и 

спасување согласно член 70, од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на 

Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 

Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21). Организацијата и спроведувањето на 

заштитата и спасувањето од пожар, која се остварува во рамките на системот за 

заштита и спасување се уредува со Закон за пожарникарството (Сл.весник на 

Р.Македонија бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија 

бр. 152/19) и Уредбата за спроведување на заштитата и спасувањето од пожари 

(Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар 

на градежните објекти (Сл.весник на Р.М. бр.94/09), и други позитивни прописи со кои е 

регулирана оваа проблематика. 
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 Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во 

случај на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Прилеп. Во процесот на 

планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на теренот, степен на 

загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-

хидролошките услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание врз загрозеност 

и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното 

ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на последиците 

предизвикани со пожари. Затоа потребно е планираната сообраќајна инфратруктура 

со хоризонталните и вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена 

интервенција на противпожарните возила, во согланост со ПП норми и стандарди, 

водењето на другата инфраструктура да е во инфраструктурни коридори, подземно 

поставени на дозволени безбедносни меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со  

основните проекти. 

- Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така концепирани и 

димензионирани да можат да обезбедат режимски сообраќај до предвидените 

и постојните градби во случај на пожар. Истите се димензионирани со доволна 

широчина на пристапот и соодветна конструкција, за да овозможи лесна 

подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожар и 

спасување на луѓето. 

- Рабниците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 

7,0см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во 

предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање 

на пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите 

и од противпожарната оптовареност на истите. 

За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките 

мерки нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

Согласно член 76 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.Македонија 

бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 215/21), Јавнотопретпријатие што стопанисува со водоводната 

мрежа во градот Прилеп е должно да изработи основни решенија на улична 

хидратанска мрежа во сите делови на градот така и во планскиот опфат која е предмет 

на планската документација. 

При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на 

планскиот опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од 

зголемено пожарно оптеретување.  

 

Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

Согласно Законот за заштита и спасување, заштитата од неексплодирани убојни 

и други експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, 

пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, обележување и обезбедување на 

теренот, онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и 
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други експлозивни средства како и транспорт до определеното и уреденото место за 

уништување и безбедносни мерки за време на транспортот. 

Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и 

други експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат 

безбедносни услови. 

Поради ова при преземање на активности за градба на објектите потребно е 

теренот да се испита. 

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и 

други експлозивни средства ги пропишува директорот за Дирекција за заштита и 

спасување. 

 

Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. 

За овој план важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се состојат од 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото 

планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на 

градбите. Ова подразбира да се градат градби асеизмички, да се обезбеди слободен 

проток на сообраќајниците и да не се создаваат тесни грла на истите, да се обезбеди 

депонија за складирање на градежниот одпад, при евентуални урнатини. 

Организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во 

рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за 

спроведување на спасувањето од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 

 

Заштита и спасување од техничко –технолошки несреќи 

Заштитата и спасувањето од техничко-технолошките несреќи опфаќа 

преземање на превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти, кои во 

производниот процес употребуваат материи или постројки што предизвикуваат 

Согласно член 82 од Законот за заштита и спасување превентивни мерки за 

заштита и спасување од техничко-технолошките несреќи да се планираат и 

спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање, со примена на техничките 

нормативи при проектирање и изградба на индустриски објекти, редовно одржување 

на инсталациите и опремата, како и примена на прописите од областа на безбедноста 

и здравјето при работа. 

 

Спасување од сообраќајни несреќи 

Влезовите во локалитетот, како и во пристапите до сите постојни и новопредвидени 

граби во комплексот се соодветно решени. Во рамките на самиот комплекс не се 

очекува голем обем на сообраќај. Оттаму, можноста за сообраќајни несреќи е 

минимална. 

 

Евакуација 

Согласно член 84 и 85 од Законот за заштита и спасување, со евакуацијата се 

врши планско, организирано и контролирано пресметување на населението, 
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материјалните и културните добра на Републиката, од загрозените во побезбедните 

подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 

ефектите од природни непогоди и други несреќи.  

 

Згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижување на настрадано и загрозено население е предвидено огласно член 

86 од Законот за заштита и спасување. Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување 

и обезбедување на основните услови за живот на настраданото и загрозеното 

население. 

 

Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Согласно член 87 од Законот за заштита и спасување, радиолошка, хемиска и 

биолошка заштита опфаќа мерки и средства за навремено откривање, следење и 

контрола на опасностите и последиците од несреќи со опасни материи, како и 

последиците од радиолошко, хемиско и биолошко оружје, преземање на мерки за 

заштита и отстранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни 

материи, сопствениците на транспортни средства, како и сопствениците и корисниците 

на објектите и уредите кои се намените за јавно снабдување со вода, производство, 

сообраќај и складирање на животни, лекарства и сточна храна, јавните здравствени 

служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и образование на 

децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги извршуваат пропишаните 

мерки за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на мерката 

радиолошка, хемиска и биолошка заштита се врши од страна на органите на 

државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 

претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 

 

Прва медицинска помош 

Прва медицинска помош согласно член 88 од Законот за заштита, опфаќа 

преземање на хигиено – епидемиолошки мерки, укажување на прва медицинска 

помош со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето- 

заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до 

најблиските здравствени установи. 

Потребната организација за спроведување на прва медицинска помош се 

утврдува во плановите за заштита и спасување. 

Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош зависи од 

оддалеченоста на најблиската болница или поликлиника, која за овој плански опфат во 

реонот на ЈЗУ „Прилеп“ и би изнесувал од 20 до 25 мин. 
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Заштита и спасување на животни и производи од животниско потекло 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од животинско 

потекло од дејствата на природните непогоди и други несреќи. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на животните и производите од 

животинско потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 

секојдневно работење. 

Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и 

институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва 

ветеринарна помош на повреден, заболен и контаминиран добиток со стандардни  

прирачни средства на местото на повредувањето и транспорт до соодветните 

ветеринарни установи 

 

Заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 

Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло 

опфаќа превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни 

болести, штетници, плевели, радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и други 

видови на загрозување. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од 

растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 

секојдневно работење. 

Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 

учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 

 

Асанација на теренот 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 

погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на угинати 

животни, собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што 

го загрозуваат животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и 

дератизација на теренот и објектите како и асанација на објектите за водоснабдување 

 

Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

Со оглед на конфигурацијата на теренот, не се очекува настанување на 

свлекување на земјиштето. Сепак, согласно насоките од Дирекцијата за заштита и 

спасување, во понатамошните фази е препорачано е да се изготви елаборат од 

извршени геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања 

 

Мерки за заштита од пожар на објектите 

Сообраќајниот систем во планскиот опфат се состои од сообраќајницa која 

овозможува лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 

При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на 

пожарните возила. 

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан 

пристап за пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи 
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лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот 

и спасување на луѓето. 

Ивичњаците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 

7,0см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 

согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.Македонија бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 215/21). 

При реализација на Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од Законот 

за заштита и спасување (Сл. весник на Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 

18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21). 

 

Заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 

степени МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на 

градбите. 

Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот за 

сеизмичко проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни профили 

на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди 

проток на луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13,14,34 и 35 мора 

да се почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на 

Р.Македонија бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 

Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 215/21) и Законот за пожарникарството (Сл. весник на 

Р.Македонија бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и Сл.весник на Р.С.Македонија 

бр. 152/19). 

 

4.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

Домовањето, мобилноста и пристапноста се основни предуслови за 

спроведување на сите активности во секојдневното живеење на лицата со инвалидност 

и нивното вклучување во заедницата.  

За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите.  Потребно 

е во сегментот на пристапноста да се градат собраќајници со спуштени рабници, 

раскрсници со звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепите лица, како 

и звучни и виузуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност слепото лице да 

користи куче - водич во сите средства на јавниот превоз и влез во сите градби за јавни  

намени.  

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани 

нископодни автобуси. Треба да се обрне посебно внимание за воведување на 

приспособени меѓуградски авотбуски линии. Неопходна е достапност на јавниот 

превоз на сите линии,  пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување на 

давање јасни и достапни информации на терминалите и во возилата.  

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи треба 

да биде промовирањето на „Универзалниот дизајн“. „Универзалниот дизајн“ означува 
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оформување на производите, опкружувањето, програмите и услугите, на начин да 

може да ги користат сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од 

риспособување или посебнооформување. 

Посебна цел:Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на 

живеење.  

Мерки:  

- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со 

примената на начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој начин 

создавање на нови пречки ; 

- Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со инвалидност; 

- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на 

Универзалниот дизајн; 

- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица 

со инвалидност; 

- Да се обезбеди примена на современите технологии; 

- Да се воспостав и систем на помош при решавањето на станбеното 

прашање за лицата со инвалидност.  

 

4.4 Мерки за заштита на културното наследство 

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко 

наоѓалиште треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Закон за 

заштита на културно наследство (Сл.весник на Р.Македонија бр. 20/04, 71/04, 115/07, 

18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 154/14, 192/15, 39/16, и 11/18). 

 (1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се 

дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, 

изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 

оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се 

најдени. 

(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно 

извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го 

направи при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до 

предавањето да превземеме мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се 

оштетат или да се отуѓат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 

предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е 

направено. 

 

Составил: 

Билјана Тасева диа 
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III. ПРОЕКТЕН ДЕЛ  

Идејна техничка документација 
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ОБЈЕКТ: СОЛАРИС ИМПЕРИУМ увоз-извоз Велес 

  КП 347 КО Ново Лагово,  

 Општина Прилеп 

 

СОДРЖИНА: ИЗГРАДБА НА ФОТО-НАПОНСКA ЦЕНТРАЛА ЗА 

ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛ. ЕНЕРГИЈА НА ТЕРЕН – 

СОЛАРИС ИМПЕРИУМ  

 СО МОЌНОСТ ОД 1.499 kWp  

 

 ИДЕJНО РЕШЕНИЕ  

             

  

ИНВЕСТИТОР: Акционерско друштво за производство и 

промет со фротир производи  

  СОЛАРИС ИМПЕРИУМ увоз-извоз Велес,  

  ул. НИКОЛА КАРЕВ 3-2-6 Велес 

      

       

НОСИТЕЛ НА ЗАДАЧАТА:          Друштво за производство, трговија, промет и услуги 

                                                          КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ 

     ул. Перо Наков бр. 122 Скопје 

  

 

ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:       Викторија Ставриќ Радевски дипл.инг.арх. 

Фаза Архитектура                         Овластување А.1.0321 

 

   

ТЕХНИЧКИ БРОЈ:                        09 – 570/2 

 

ДАТУМ:                                          Септември  2022  
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С О Д Р Ж И Н А 

 

ОПШТ ДЕЛ  

- Насловна страна 

- Регистрација на фирмата (ДРД образец) 

- Лиценца за проектирање на фирмата носител на задачата 

- Решение за одредување на одговорен проектант 

- Овластување на проектант 

 

    

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

- Техничко образложение 

 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

01. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА  

                  Р = 1 : 1000 

02. СИТУАЦИЈА  

- поставување на конструкција     Р = 1 : 750 

03. СИТУАЦИЈА 

- поставување на ФВ модули     Р = 1 : 750 

04. ДЕТАЛ  

- сончева геометрија      Р = 1 : 50 

 

 

 

  



Број:  0805-50/155020220109831

ПОДАТОЦИ ЗА СУБЈЕКТОТ
ЕМБС: 6301983

Целосен назив: Друштво за производство, трговија, промет и услуги КМГ ЕОЛ 
КВАЗАР ДООЕЛ увоз-извоз Скопје

Кратко име: КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ Скопје

Седиште: ПЕРО НАКОВ бр.122 СКОПЈЕ - ГАЗИ БАБА, ГАЗИ БАБА

Вид на субјект на упис: ДООЕЛ

Датум на основање: 18.12.2007 г.

Времетраење: Неограничено

Деловен статус: Активен

*Вид на сопственост: Приватна

ЕДБ: 4030007012510

Потекло на капиталот: Домашен

Големина на субјектот: среден              

Организационен облик: 05.4 - друштво со ограничена одговорност основано од едно лице

Надлежен регистар: Трговски Регистар

www.crm.com.mk

   Трговски регистар и регистар на други правни лица

Датум и време:  7.11.2022 г. 09:16:39

/Електронски издаден документ/

Т Е К О В Н А  С О С Т О Ј Б А

ОСНОВНА ГЛАВНИНА
Паричен влог EUR: 0,00

Непаричен влог EUR: 5.000,00

Уплатен дел EUR: 5.000,00

Вкупно основна главнина 
EUR: 5.000,00

Страна 1 од 2Број:  0805-50/155020220109831



Правна поука: Против овој реален акт може да се изјави приговор до Централниот регистар на 
Република Северна Македонија во рок од 8 дена од денот на приемот.

СОПСТВЕНИЦИ

Име и презиме/Назив: ГОРАНЧО ПАУНОВ

Адреса: ОРЦЕ НИКОЛОВ бр.182А-36 СКОПЈЕ - КАРПОШ, КАРПОШ

Тип на сопственик: Основач/сопственик

Паричен влог EUR: 0,00

Непаричен влог EUR: 5.000,00

Уплатен дел EUR: 5.000,00

Вкупен влог EUR: 5.000,00

ДЕЈНОСТИ
Приоритетна дејност/
Главна приходна шифра:

46.69 - Трговија на големо со други машини и опрема

ОПШТА КЛАУЗУЛА ЗА БИЗНИС

Евидентирани се дејности во надворешниот промет

ОВЛАСТУВАЊА

Управител

Име и презиме: ГОРАНЧО ПАУНОВ

Адреса: ОРЦЕ НИКОЛОВ бр.182А-36 СКОПЈЕ - КАРПОШ, КАРПОШ

Овластувања: Управител - Електро-инженер

Тип на овластување: Неограничени овластувања во внатрешниот и надворешниот 
промет

Овластено лице: Управител

ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ

КОНТАКТ

E-mail: kmgeolkvazar@gmail.com

Напомена: 
Во тековната состојба прикажани се само оние податоци за кои има запишана вредност.

*Видот на сопственоста се определува врз основа на својството на основачот/содружникот 
/сопственикот и служи исклучиво за статистички цели на Државниот завод за статистика на 
Република Северна Македонија

Страна 2 од 2Број:  0805-50/155020220109831



П О Т В Р Д А
за регистрирана дејност

Број:  0809-50/155020220109819
Датум и време:  7.11.2022 г. 09:16:52

ТЕКОВНИ ПОДАТОЦИ ЗА СУБЈЕКТОТ
ЕМБС: 6301983

Назив: Друштво за производство, трговија, промет и услуги КМГ ЕОЛ КВАЗАР 
ДООЕЛ увоз-извоз Скопје

Седиште: ПЕРО НАКОВ бр.122 СКОПЈЕ - ГАЗИ БАБА, ГАЗИ БАБА

ПОДАТОЦИ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ
Предмет на работење: Регистрирана е општа клаузула за бизнис

Приоритетна дејност/ 
главна приходна шифра: 46.69 - Трговија на големо со други машини и опрема

Други дејности во 
внатрешниот промет: Нема

Евидентирани дејности 
во надворешниот 
промет:

Има

Одобренија, дозволи, 
лиценци, согласности: Нема

www.crm.com.mk

/Електронски издаден документ/

Правна поука: Против овој реален акт може да се изјави приговор до Централниот регистар на 
Република Северна Македонија во рок од 8 дена од денот на приемот.

                             Трговски регистар и регистар на други правни 
лица

Страна 1 од 1Број:  0809-50/155020220109819
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Врз Основа на Законот за Градење (Службен весник на РМ бр. 39  од  22 .03 .2012 ) а во врска со изработка 

на техничка документација за градење на инвестициони објекти, член 15, 16, 17 и 18 „КМГ ЕОЛ КВАЗАР„ ДООЕЛ 

Скопје го донесува следното: 

 

Р Е Ш Е Н И Е  бр. 03 – 570/1,  септември 2022 

за одредување на Одговорен проектант 

 

 

За одредување на Одговорен проектант за изработка на проектна документација за Идејно решение за: 
 

ИЗГРАДБА НА ФОТО-НАПОНСКА ЦЕНТРАЛА ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛ. ЕНЕРГИЈА НА ТЕРЕН –  

СОЛАРИС ИМПЕРИУМ Велес СО МОЌНОСТ ОД 1.499 kWp,  

Инвеститор: СОЛАРИС ИМПЕРИУМ увоз-извоз Велес 

 

 

Одговорен проектант: 

  - Викторија Ставриќ Радевски дипл.инж.арх.    Овластување А.1.0321 

 

  

 

 

 

 

 

        Управител 

        м-р Горанчо Паунов 
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
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Т Е Х Н И Ч К О  О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 

 Фаза Архитектура 

 Општ дел 

 

 Предмет на овој проект е изработка на Идеен проект за изведба на 

фотонапонска централа со номинална моќност од 1.499 kWp за производство на 

електрична енергија од обновливи извори, во околината на Прилеп. 

Дадената локација се наоѓа на КП 347, КО Ново Лагово, Општина Прилеп 

и истата е со површина од 20.554м2 (имотен лист 411). Централата за 

производство на електрична енергија од сончеви зраци ќе се изведува на терен 

односно на дел од вкупната горенаведена површина. 

 При изведбата на централата и изработката на техничката документација 

целосно ќе се почитуваат условите на локацијата односно поставеноста и 

ориентацијата на истата и барањата доставени во проектната задача од страна 

на Инвеститорот. 

 

ФУНКЦИОНАЛНО РЕШЕНИЕ 

 Разгледуваната локација е на КП 347, КО Ново Лагово, Општина Прилеп 

и на неа се предвидува поставување на фотоволтаична централа на терен за 

производство на електрична енергија од сончеви зраци, со вкупен капацитет од 

1.499 kWp. 

Пристапот до објектот ќе се одвива преку постоечки пат. Самиот терен 

дозволува моторните возила и евентуално ПП возилата да се движат по 

сегашната конфигурација на истиот. Паркирање на возилата може да се изврши 

во склоп на самата парцела. Целиот останат слободен простор помеѓу редовите 

ќе се обработи хортикултурно по желба на Инвеститорот. 

Влезот е од главната улица и е со иста висина на пристапната улица. 

Вкупната површина која се користи за поставување на ФВ модулите и 

дополнителната електро-опрема изнесува 17.510 м2. На оваа површина се 

формираат 10 реда, (со соодветно растојание еден од друг за да не дојде до 

меѓусебно засенување), секој со две до девет секции. Модулите се поставени на 

конструкција на теренот, статички соодветно димензионирана спрема дадените 
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услови на теренот. Модулите се поставени така да имаат директна јужна 

ориентација (азимут 0⁰) и косина на потконструкцијата од 35⁰ - оптимален летно-

зимски агол на поставување. Ваквата косина овозможува добра изложеност на 

модулите на сончевите зраци, без поголеми загуби во времетрањето на 

периодот на осонченост. 

 

УСВОЕНО ТЕХНИЧКО РЕШЕНИЕ 

Електричната енергија (еднонасочен напон и струја), генерирана во 

фотонапонските ќелии, преку соларен кабел PV1-F 1x4mm2 односно PV1-F 

1x6mm2, се пренесува кон инверторот кој еднонасочниот напон и струја ги 

претвора во наизменични величини. Инверторите се опремени со заштитни 

уреди и модуларни места, па не е потребно изведба на DC заштитна склопна 

опрема помеѓу стринговите и инверторот. Од инверторот, наизменичните 

компоненти на електричната енергија (напон и струја), се пренесуваат до мали 

AC ормари кои се состојат од еден трoполен осигурач. Понатаму, од овие АС 

ормари, електричната енергија се пренесува до разводен ормар РО во кој е 

монтиран раставувач со ножести осигурачи, АС одводник на пренапон и сите 

останати неопходни елементи. Ормарите и инверторите ќе се постават на 

соодветно место кое ќе биде претходно договорено со инвеститорот, под услов 

задоволување на сите технички и сигурносни прописи. Разводните ормари треба 

да бидат поставени на минимално растојание од самиот инвертор. 

Проектираните разводни ормари треба да бидат изработени од изолациски 

материјал, односно мораат да имаат степен на заштита од IP65 или IP66 во 

зависност од типот на просторијата во која се наместени. Заради појавата на 

кондензација препорака еда бидат изведени од полиестер. 

Од разводниот ормар АЦ електричната енергија се предава на главната 

разводна табла на објектот ГРО. 

 

ИНВЕРТОР 

Инверторот е таков енергетски преобразувач, кој што енергијата на 

еднонасочната струја ја изменува (инвертира) во енергија на наизменична 

струја. 
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За претворање на еднонасочната во наизменична електрична енергија  

може да се користат инвертори со моќност од 100kW од производителот 

FRONIUS или слични во договор со инвеститорот. 

Проектирани се вкупно 13 инвертори.  

Оваа конфигурација секако може да се промени во основниот проект – 

фаза Електрика согласно избраните панели и инвертори. 

 

13 инвертор   х 100 kW             1.300 kW 

 

СЕ ВКУПНО:  1.300 kW  инсталиран капаците во инвертори 

  

За димензионирање на фото-напонски панели за производство на 

електрична енергија се користи софтверска алатка и пресметката треба да 

соодветствува на моделот на наведениот производител на инвертори (како 

прилог во проектот се дадени пример на технички карактеристики на 

инверторите). 

 

ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ 

 Местото кое е предвидено за монтажа на опремата е доволно за да се 

постават фотонапонски панели во просторот така да влијанието на 

дополнителни сенки од околните предмети и меѓусебното влијание на сенки се 

минимизира. За изградба на фотонапонската електрана, е предвидено да се 

вградат монокристални фотонапонски модули со номинална моќност од 660W. 

Предвидени се модули од типот PiK660М(132), од производителот ПИКЦЕЛ 

ГРОУП. Номиналната моќност на модулите е 660Wp, димензиите се 238 × 130 × 

3.50 cm, додека тежината на модулот е 34 kg. Фотонапонската електрана содржи 

соодветен број на модули, поделени во стрингови. 

 

СЕ ВКУПНО: 

2.272 ФВ модули x  0.660 kW = 1.499 kWp ФВ централа 
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При поставувањето на редовите со модули посебно внимание е посветено на 

растојанието помеѓу два реда, со цел да не дојде до меѓусебно засенување на 

редовите (детално објаснето во графичките прилози). Пресметките за 

засенување се вршат спрема аголот на упад на сончевите зраци на 21 декември, 

во 12ч напладне, кога аголот е најмал и изнесува 24⁰, односно тогаш сенката е 

најиздолжена. 

 Oсновните параметри за хармонизација на решението помеѓу панелите и 

инверторите се: 

• Минимален прав напон за автоматски старт на инверторот 

• MPPT прав напон после стартување 

• Највисок прав напон 

• Најнизок прав напон 

• Најголема струја 

• Најголема DC моќ 

 

ПРИМАРНА КОНСТРУКЦИЈА 

Примарната конструкција се состои од два столба изработени од 

поцинкуван метал со висина од 439 см односно 285 см, набиени во земја 

цца.180см на меѓусебно осовинско растојание од 220см.  

 

Преку столбовите се поставува косник со должина 430см 
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 СЕКУНДАРНА КОНСТРУКЦИЈА 

Преку примарната конструкција односно преку косниците се поставува 

секундарната конструкција односно алуминиумските профили кои служат за 

фиксирање на фотоволтаичните модули. Се предвидува поставување на четири 

алуминиумски профили со должина од 500 - 600см за фиксирање на два портрет 

поставени ФВ модули, прицврстени со крајни и средни држачи. 

 

 

  

НАДЗОР И КОМУНИКАЦИЈА – ДАЛЕЧИНСКИ НАДЗОР 

 Во одбраните инвертори е предвидено поставување на COM–card, кои 

овозможуваат преку новопроектираната LAN мрежа пренос на информации за 

работењето на електраната до локации по барање на инвеститорот. Исто така 

постои можност за поврзување на инверторите преку безжична комуникациска 

Wi-Fi мрежа. 

 Производителот на инвертори нуди опција која преку комуникациски порти 

и со поврзување во мрежа овозможува 24 часовен надзор на производството, со 

информации за евентуални грешки во системот и нивно брзо елиминирање, како 

и други показатели кои инвеститорот може да ги следи во континуитет. За ова е 

потребно и комуникациско поврзување на објектот со некој телекомуникациски 

оператор преку кој ќе може да се следи работењето на централата. 
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ДЦ  ОРМАР 

 ДЦ ормарот за овој тип на инвертори е модуларен и е сместен во склоп на 

инверторот каде се сместени осигурачите и напонските одводници за соларниот 

генератор. 

 Заштитниот елемент од пренапони SPD (SurgeProtectionDevice) со класа 

3 е вграден во системот на инвертерот, така што во обичен режим напонот го 

ограничува соодведување на енергијата во земјата, а во диференцијалниот 

режим на одведување наенергијата во друг активен проводник. Заштитата од 

пренапони треба да ги задоволувамеѓународните стандарди IEC 61643-1. 

 

ЗАЗЕМЈУВАЊЕ 

 На просторот на фотонапонската електрана постојат повеќе независни 

заземјувачки целини и тоа: 

- заземјувач на трафостаницата 

- заземјувач на фотонапонската централа 

- заземјувач на громобран 

- Инверторите, катодните одводници и панелите се заземјуваат на PE бакарна 

шина која се наога во AC ормарот со жолто зелен проводник P/F 10 (16) mm2. 

PE шината во AC ормарот се поврзува со постоечкото заземјување во 

разводниотормар со жолто зелен проводник P/F 16mm2. Фотоволтаичните 

модули кои се прицврстени на алуминиумската конструкција со струјни 

мостови изработени од жолто зелен проводник P/F 10mm2 се поврзуваат 

меѓусебно и се поврзуваат на PE шината во AC ормарот. Пред и по 

завршување на работите односно пред пуштање на Фотоволтната централа 

(PV) во работа се мери отпорот на заштитното заземјување и добиените 

вредности се искажуваат во стручен извештај. Измерените вредности на 

отпорот на заштитното заземјување не смеат да изнесуваат повеќе од 5(Ω). 

 

Да се напомене дека целото заземјување е предвидено да се реализира со 

поцинкована лента со димензии 30 х 4мм2, поставено на длабочина од 40 - 80см. 

Сите поцинковани цевки употребени за заземјувачот се со дијаметар од 50мм 

или еквивалентни. Специфичниот отпор на заземјувањето усвоено е да 

изнесува 100Ωм 
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Заштитното заземјување на централата се состои од голема рамка на трака 

од заземјувач вкопана околу целата локација на централата на растојание од 2 

метри од оградата на теренот со испусти кон секоја конструкција на панели и до 

секој АЦ ормар инвертер. (согласно графички прилог) 

Заземјувањето на громобранот кој се состои од три или четири громобрани 

се заземјува со три заземјувачи поставени на три локации (триаголник од сонди 

со должина од 3 метра, набиени во земја во темината од рамностран триаголник 

со должина на страна од 5метри) – Оваа позиција е предмет на изработка на 

посебен Основен проект за громобранско заземјување. 

 Моделите на сите вградени громобрански фаќачи со уред за рано 

стартување (ГФУРС) се од типот VEDA TOTAL. Сите ГФУРСи се поставени на 

сопствени носечки челични јарболи. 

 

КАБЛИ И КОНЕКТОРИ 

 Еднонасочниот кабелски развод ќе се изведе со флексибилни изолирани 

проводници со соодветен пресек, вовлечени во пластично или метално црево. 

Врските од DC соборните ормари до DC/AC разводот ќе се изведат со кабли со 

соодветен полн пресек на проводниците .Поврзувањето на проводниците ќе се 

изведува со соодветни клеми и спојници во панелната кутија, во DC собирното 

ормарче и на собирниците во DC/AC разводот. 
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ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ ЗА ИЗВЕДБА 

Електричните инсталации треба да се изведат според соодветните МКС и 

IEC стандарди: 

• 0o C do 60o C употреба 

• -40o C do 70o C опционо 

• -10o C do 85o C складирање 

• Влажност 10-90% релативна без кондензација 

• Заштита према ANSI C37.90 за сите I/O 

• IEC 60068-2-1, 2, 3, ниска, висока, отпорност на влага 

• IEC 60068-2-6, тест на вибрации (синусоидални) 

• IEC 60068-4-2, тест на отпорност на електростатско празнење 

• IEC 60068-4-3, Зрачење, радио-фреквенции, тест на отпорност на електро 

магнетни полинја 

• IEC 60068-4-4, тест на отпорност према електрични преодни удари 

• IEC 60068-4-5, тест на отпорност на удар 
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• IEC 60068-4-11, тест на отпорност на краткотрен прекин на напојувањето 

и вариација на напонот 

• IEC 60068-4-12, тест на отпорност на осцилирачки бранови 

• МКС Н.Б2.741 (IEC 60364-4-41), електрични инсталации во згради – 

заштита од електричен удар 

• МКС Н.Б2.742 (IEC 60364-4-42), електрични инсталации во згради – 

заштита од термичко влијание 

• МКС Н.Б2.743 (IEC 60364-4-43), електрични инсталации во згради – 

заштита од прекумерни струи 

• IEC 60364-4-47 – мерки за заштита од електричен удар 

• МКС Н.Б2.751 (IEC 60364-5-51), електрични инсталации во згради – избор 

и поставување на електричната опрема (општи правила) 

• МКС Н.Б2.752 (IEC 60364-5-52), електрични инсталации во згради – 

• електричен развод (трајно дозволени струи) 

• МKС Н.Б2.754 (IEC 60364-5-54), електрични инсталации во згради - 

• заземјување и заштитни спроводници 

• IEC 60364-7-712, електрични инсталации во згради – барања за 

специјални инсталации или локации (соларни фотонапонски PV системи 

за напојување) 

• EN 60364-7-712, електрична инсталација на фотонапонски систем 

• EN 61173, заштита од пренапони настанати во фотонапонскиот систем 

Пред почеток на работите неопходно е да бидат разработени сите детали 

и промени. Основа за спроведување на работите треба да биде ревидираниот и 

одобрен основен проект. Според законската регулатива, со оглед на нивото на 

разработка, овој основен проект може да се користи и како изведбен проект. 

Работите се изведуваат во тесна координација со надзорниот орган. 

Пред отпочнување со работите неопходно е да се изврши комплетна 

подготовка со обезбедување на потребниот материјал, опрема, алат, машини, 

работна рака со соодветна квалификација и назначено одговорно лице од 

страна на изведувачот. 

Пред отпочнување со работите потребно е да се обезбеди безнапонска 

состојба и сигурност дека нема да дојде до изложување на работниците на 
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опасни напони и пренапони. Неопходно е претходно снимање на постоечката 

состојба. 

 

ЕКСПЛOАТАЦИЈА НА ФОТОНАПОНСКАТА ЕЛЕКТРАНА И УСЛОВИ ЗА 

НЕЈЗИНО ОДРЖУВАЊЕ 

При експлоатацијата на електраната треба да се води сметка за 

одржувањето на нејзините елементи. Електричната инсталација треба редовно 

да се прегледува, најмалку еднаш годишно, а во случај на сомневање во 

трајноста и исправноста на инсталацијата (оштетување на изолацијата, слаб 

контакт во разводните ормари, искрења на контактите итн.) потребно е инстатно 

отклонување, бидејќи може да има штетно и опасно влијание врз трајноста на 

елементите а со тоа и на целиот објект како целина. Исто така дефект на 

електричната инсталација може да доведе до хаварија и значително 

намалување на експлоатациониот век на електраната. 

 

ВЛИЈАНИЕ НА ЕЛЕКТРАНАТА ВРЗ ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

При своето функционирање овој објект не создава цврст отпад, па 

зарадитоа и нема потреба од негово отстранување од самата локација. 

Системот, согласно својата намена, нема никакво негативно влијание 

врзнаселението, поради тоа што загадувањето на животната средина кај 

ваквитеобјекти е сведена на минимум. 
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ОЧЕКУВАНО ГОДИШНО ПРОИЗВОДСТВО СОГЛАСНО СОФТВЕРСКА 

АЛАТКА PV GIS PHOTOVOLTAIC GEOGRAPHICAL INFORMATION SYSTEM 
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АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА

ПОДЛОГА

ДАТУМ:

КМГ ЕОЛ КВАЗАР ДООЕЛ

ул. Перо Наков бр. 122, Скопје - Гази Баба

НОСИТЕЛ НА ЗАДАЧАТА:

МЕРКА:

Идеен проект - фаза Архитектура

ОДГОВОРEН ПРОЕКТАНТ:

A

ТЕХН.БРОЈ:

ИНВЕСТИТОР:

септ, 2022

ВИКТОРИЈА СТАВРИЌ РАДЕВСКИ диа

овластување Б 1.0321

ОБЈЕКТ:
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тип на панел

660kW

СЕ ВКУПНО:

- столбови со висина од 285cm - 674 парч

- столбови со висина од 439cm - 674 парч

- косници од 430cm - 674 парч
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СЕ ВКУПНО: 2.272 ФВ модула х 660W = 1.499kWp
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